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Bijlagen bij de regels



Bijlage 1 Staat van Bedrijfsactiviteiten



Bijlage Richtafstandenlijsten

LIJST 1 - ACTIVITEITEN

definitief 29-12-2006

SBI-1993 SBI-2008 OMSCHRIJVING AFSTANDEN IN METERS INDICES
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01 01 - |JLANDBOUW EN DIENSTVERLENING T.B.V. DE LANDBOUW
0111, 0113 011, 012, 013 Akkerbouw en fruitteelt (bedrijffsgebouwen) 10 10 30 C 10 30 2 1G 1|1BJL
0112 011, 012, 013, 016 0 JTuinbouw:
0112 011, 012, 013 1 |- bedrijfsgebouwen 10 10 30 C 10 30 2 1G 1{B]|L
0112 011, 012, 013 2 |- kassen zonder verwarming 10 10 30 C 10 30 2 1G 1{B]|L
0112 011, 012,013 3 |- kassen met gasverwarming 10 10 30 C 10 30 2 1G 1|B|L
0112 0113 4 |- champignonkwekerijen (algemeen) 30 10 30 C 10 30 2 1G 1]B
0112 0113 5 |- champignonkwekerijen met mestfermentatie 100 10 30 C 10 100 3.2 1G 1]|1B
0112 0163 6 |- bloembollendroog- en prepareerbedrijver 30 10 30 C 10 30 2 1G 1|{B
0112 011 7 |- witlofkwekerijen (algemeen) 30 10 30 C 10 30 2 1G
0121 0141, 0142 Fokken en houden van rundvee 100 30 30 C 0 100 3.2 1G 1
0122 0143, 0145 0 JFokken en houden van overige graasdieren:
0122 0143 1 |- paardenfokkerijen 50 30 30 C 0 50 3.1 1G 1
0122 0145 2 |- overige graasdieren 50 30 30 C 0 50 3.1 1G 1
0123 0146 Fokken en houden van varkens 200 30 50 C 0 200 4.1 1G 1
0124 0147 0 JFokken en houden van pluimvee:
0124 0147 1 |- legkippen 200 30 50 C 0 200 4.1 1G 1
0124 0147 2 |- opfokkippen en mestkuikens 200 30 50 C 0 200 4.1 1G 1
0124 0147 3 |- eenden en ganzen 200 50 50 C 0 200 4.1 1G 1
0124 0147 4 |- overig pluimvee 100 30 50 C 0 100 3.2 1G 1
0125 0149 0 JFokken en houden van overige dieren:
0125 0149 1 |- nertsen en vossen 200 30 30 C 0 200 4.1 1G 1
0125 0149 2 |- konijnen 100 30 30 C 0 100 3.2 1G 1
0125 0149 3 |- huisdieren 30 0 50 C 10 50 3.1 1G 1
0125 0149 4 |- maden, wormen e.d. 100 0 30 C 10 100 3.2 1G 1
0125 0149 5 |- bijen 10 0 30 C 10 30 2 1G 1
0125 0149 6 |- overige dieren 30 10 30 C 0 30 2 1G 1
0130 0150 Akker-en/of tuinbouw in combinatie met het fokken en houden van dieren (niet intensief) 100 30 30 C 0 100 3.2 1G 1
014 016 0 |Dienstverlening t.b.v. de landbouw:
014 016 1 |- algemeen (o.a. loonbedrijven): b.o. > 500 m? 30 10 50 10 50 3.1 2 G 1
014 016 2 |- algemeen (0.a. loonbedrijven): b.o.<= 500 m2 30 10 30 10 30 2 1G 1
014 016 3 |- plantsoenendiensten en hoveniersbedrijven: b.o. > 500 m* 30 10 50 10 50 3.1 2G 1
014 016 4 |- plantsoenendiensten en hoveniersbedrijven: b.o. <= 500 m? 30 10 30 10 30 2 1G 1
0142 0162 Kl-stations 30 10 30 C 0 30 2 1G 1
02 02 -
02 02 - |BOSBOUW EN DIENSTVERLENING T.B.V. BOSBOUW
020 021, 022, 024 Bosbouwbedrijven 10 10 50 0 50 3.1 1G 1




Bijlage Richtafstandenlijsten

LIJST 1 - ACTIVITEITEN

definitief 29-12-2006

SBI-1993 SBI1-2008 OMSCHRIJVING AFSTANDEN IN METERS INDICES
7 z
o x
o] o ECE 2 <Z,: 8 mi o= =
£ 14 w =) < o = m ¥ Wiw| T
£ 2 2| @ g | £ < & 2|38
- c Q 0 Q Q O < @) > > ||
05 03 -
05 03 - JVISSERIJ- EN VISTEELTBEDRIJVEN
0501.1 0311 Zeevisserijbedrijven 100 0 100 C 50 R 100 3.2 2G 2
0501.2 0312 Binnenvisserijbedrijven 50 0 50 C 10 50 3.1 1G 1
0502 032 0 JVis- en schaaldierkwekerijen
0502 032 1 |- oester-, mossel- en schelpenteeltbedrijven 100 30 50 C 0 100 3.2 1G 1
0502 032 2 |- visteeltbedrijven 50 0 50 C 0 50 3.1 1G 1
10 08
10 08 - JTURFWINNING
103 089 Turfwinningbedrijven 50 50 100 C 10 100 3.2 2G 2
11 06 -
11 06 - JAARDOLIE- EN AARDGASWINNING
111 061, 062 0 JAardolie- en aardgaswinning:
111 061 1 |- aardoliewinputten 100 o[ 200 c 200 R 200 4.1 1G 2(B]L
111 062 2 |- aardgaswinning incl. gasbeh.inst.: < 10.000.000 N m3/d 30 0| 500 C 200 R 500 5.1 1G 1B
111 062 3 [- aardgaswinning incl. gasbeh.inst.: >= 10.000.000 N m3/c 50 0] 700 C 200 R 700 5.2 1G 118
14 08 -
14 08 - JWINNING VAN ZAND, GRIND, KLEI, ZOUT, E.D.
1421 0812 0 |Steen-, grit- en krijtmalerijen (open lucht):
1421 0812 1 |- algemeen 10 100| 200 10 200 4.1 2 G 1
1421 0812 2 |- steenbrekerijen 10 200 700 10 700 5.2 2G 2
144 0893 Zoutwinningbedrijven 50 10 100 C 30 100 3.2 2G 1B
145 0899 Mergel- en overige delfstoffenwinningbedrijven 10 200/ 500 C 50 500 5.1 3G 3
15 10,11 -
15 10, 11 - JVERVAARDIGING VAN VOEDINGSMIDDELEN EN DRANKEN
151 101, 102 0 ]Slachterijen en overige vleesverwerking:
151 101, 102 1 |- slachterijen en pluimveeslachterijen 100 0 100 C 50 R 100 3.2 2G 1
151 101 2 |- vetsmelterijen 700 o] 100 C 30 700 5.2 2G 2
151 101 3 |- bewerkingsinrichting van darmen en vleesafval 300 0 100 C 50 R 300 4.2 2G 2
151 101 4 |- vleeswaren- en vleesconservenfabrieken: p.o. > 1000 m?2 100 0 100 C 50 R 100 3.2 2G 2
151 101 5 |- vleeswaren- en vleesconservenfabrieken: p.o. <= 1000 m? 50 0 50 C 30 50 3.1 1G 1
151 101 6 [- vleeswaren- en vleesconservenfabrieken: p.o. <= 200 m?2 30 0 50 10 50 3.1 1G 1
151 101, 102 7 |- loonslachterijen 50 0 50 10 50 3.1 1G 1
151 108 8 [- vervaardiging van snacks en vervaardiging van kant-en-klaar-maaltijden met p.o. < 2.000 m? 50 0 50 10 50 3.1 2 G 1
152 102 0 JVisverwerkingsbedrijven:
152 102 1 |- drogen 700 100 200 C 30 700 5.2 2 G 2
152 102 2 |- conserveren 200 0l 100 C 30 200 4.1 2G 2
152 102 3 |- roken 300 0 50 C 0 300 4.2 1G 2




Bijlage Richtafstandenlijsten

LIJST 1 - ACTIVITEITEN

definitief 29-12-2006

SBI-1993 SBI1-2008 OMSCHRIJVING AFSTANDEN IN METERS INDICES
7 z
o x

] [a] ECE P <Z,: 8 i o= [

£ o w 5 < o= i v wiw |

£ 2 2| @ g | £ < & 2|38

- - c Q 0 Q Q O < @) > > ||

152 102 4 |- verwerken anderszins: p.o.> 1000 m? 300 10 50 C 30 300 4.2 2G 2
152 102 5 |- verwerken anderszins: p.o. <= 1000 m? 100 10 50 30 100 3.2 1G 1
152 102 6 |- verwerken anderszins: p.o. <= 300 m? 50 10 30 10 50 3.1 1G 1
1531 1031 0 JAardappelprodukten fabrieken:
1531 1031 1 |- vervaardiging van aardappelproducten 300 30 200 C 50 R 300 4.2 2G 2
1531 1031 2 |- vervaardiging van snacks met p.o. < 2.000 m? 50 10 50 50 R 50 3.1 1G 1
1532, 1533 1032, 1039 0 [Groente- en fruitconservenfabrieken:
1532, 1533 1032, 1039 1 |-jam 50 10 100 C 10 100 3.2 1G 1
1532, 1533 1032, 1039 2 |- groente algemeen 50 10 100 C 10 100 3.2 2G 2
1532, 1533 1032, 1039 3 |- met koolsoorten 100 10| 100 C 10 100 3.2 2G 2
1532, 1533 1032, 1039 4 |- met drogerijen 300 10| 200 C 30 300 4.2 2G 2
1532, 1533 1032, 1039 5 |- met uienconservering (zoutinleggerij) 300 10 100 C 10 300 4.2 2G 2
1541 104101 0 [Vervaardiging van ruwe plantaardige en dierlijke olién en vetten:
1541 104101 1 |- p.c. <250.000 t/j 200 30| 100 C 30 R 200 4.1 3G 2| B
1541 104101 2 |- p.c. >=250.000 t/j 300 50 300 C 50 R 300 4.2 3G 3|B
1542 104102 0 JRaffinage van plantaardige en dierlijke olién en vetten:
1542 104102 1 |- p.c. <250.000 t/j 200 10 100 C 100 R 200 4.1 3G 2|8
1542 104102 2 |- p.c. >=250.000 t/j 300 10 300 C 200 R 300 4.2 3G 3|8
1543 1042 0 [Margarinefabrieken:
1543 1042 1 |- p.c. <250.000 t/j 100 10 200 C 30 R 200 4.1 3G 2
1543 1042 2 |- p.c. >=250.000 t/j 200 10 300 C 50 R 300 4.2 3G 3B
1551 1051 0 JZuivelprodukten fabrieken:
1551 1051 1 |- gedroogde produkten, p.c. >= 1,5 t/u 200 100 500 C 50 R 500 5.1 3G 2
1551 1051 2 |- geconcentreerde produkten, verdamp. cap. >=20 t/u 200 301 500 C 50 R 500 5.1 3G 2
1551 1051 3 |- melkprodukten fabrieken v.c. < 55.000 t/j 50 0 100 C 50 R 100 3.2 2G 1
1551 1051 4 |- melkprodukten fabrieken v.c. >= 55.000 t/j 100 0] 300 C 50 R 300 4.2 3G 2
1551 1051 5 [- overige zuivelprodukten fabrieken 50 50 300 C 50 R 300 4.2 3G 2
1552 1052 1 JConsumptie-ijsfabrieken: p.o. > 200 m? 50 0 100 C 50 R 100 3.2 2G 2
1552 1052 2 |- consumptie-ijsfabrieken: p.o. <= 200 m? 10 0 30 0 30 2 1G 1
1561 1061 0 [Meelfabrieken:
1561 1061 1 |- p.c.>=500 t/u 200 100 300 C 100 R 300 4.2 2G 2
1561 1061 2 |- p.c. <500 t/u 100 50 200 C 50 R 200 4.1 2G 2
1561 1061 Grutterswarenfabrieken 50 100 200 C 50 200 4.1 2G 2
1562 1062 0 |Zetmeelfabrieken:
1562 1062 1]-pc.<10tu 200 50 200 C 30 R 200 4.1 1G 2
1562 1062 2 |-p.c.>=10tu 300 100 300 C 50 R 300 4.2 2G 3
1571 1091 0 [Veevoerfabrieken:
1571 1091 1 |- destructiebedrijven 700 30l 200 C 50 700 5.2 3G 3
1571 1091 2 |- beender-, veren-, vis-, en vleesmeelfabriek 700 100 100 C 30 R 700 5.2 3G 3
1571 1091 3 |- drogerijen (gras, pulp, groenvoeder, veevoeder) cap. < 10 t/u water 300 100] 200 C 30 300 4.2 2G 2
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1571 1091 4 |- drogerijen (gras, pulp, groenvoeder, veevoeder) cap. >= 10 t/u water 700 200 300 C 50 700 5.2 3G 3
1571 1091 5 |- mengvoeder, p.c. <100 t/lu 200 50 200 C 30 200 4.1 3G 3
1571 1091 6 |- mengvoeder, p.c. >= 100 t/u 300 100 300 C 50 300 4.2 3G 3
1572 1092 Vervaardiging van voer voor huisdieren 200 100 200 C 30 200 4.1 2 G 2
1581 1071 0 [Broodfabrieken, brood- en banketbakkerijen:
1581 1071 1 |- v.c. <7500 kg meel/week, bij gebruik van charge-ovens 30 10 30 C 10 30 2 1G 1
1581 1071 2 |- v.c. >= 7500 kg meel/week 100 30 100 C 30 100 3.2 2G 2
1582 1072 Banket, biscuit- en koekfabrieken 100 10| 100 C 30 100 3.2 2 G 2
1583 1081 0 JSuikerfabrieken:
1583 1081 1 |- v.c.<2.500 t/j 500 100 300 C 100 500 5.1 2G 2B
1583 1081 2 |- v.c.>=2.500t/j 1000 200] 700 C 200 1000 5.3 3G 3|B
1584 10821 0 JVerwerking cacaobonen en vervaardiging chocolade- en suikerwerk:
1584 10821 1 |- Cacao- en chocoladefabrieken: p.o. > 2.000 m? 500 50| 100 50 500 5.1 2 G 3
1584 10821 2 [- cacao- en chocoladefabrieken vervaardigen van chocoladewerken met p.o. < 2.000 m?2 100 30 50 30 100 3.2 2 G 2
1584 10821 3 |- cacao- en chocoladefabrieken vervaardigen van chocoladewerken met p.o. <= 200 m? 30 10 30 10 30 2 1G 1
1584 10821 4 |- Suikerwerkfabrieken met suiker branden 300 30 50 30 300 4.2 2 G 2
1584 10821 5 |- Suikerwerkfabrieken zonder suiker branden: p.o. > 200 m? 100 30 50 30 100 3.2 2G 2
1584 10821 6 |- suikerwerkfabrieken zonder suiker branden: p.o. <= 200 m? 30 10 30 10 30 2 1G 1
1585 1073 Deegwarenfabrieken 50 30 10 10 50 3.1 2 G 2
1586 1083 0 |Koffiebranderijen en theepakkerijen:
1586 1083 1 |- koffiebranderijen 500 30 200 C 10 500 5.1 2G 1
1586 1083 2 |- theepakkerijen 100 10 30 10 100 3.2 2G 1
1587 108401 Vervaardiging van azijn, specerijen en kruiden 200 30 50 10 200 4.1 2 G 1
1589 1089 Vervaardiging van overige voedingsmiddelen 200 30 50 30 200 4.1 2 G 2
1589.1 1089 Bakkerijgrondstoffenfabrieken 200 50 50 50 200 4.1 2 G 2
1589.2 1089 0 ]Soep- en soeparomafabrieken:
1589.2 1089 1 |- zonder poederdrogen 100 10 50 10 100 3.2 2 G 2
1589.2 1089 2 |- met poederdrogen 300 50 50 50 300 4.2 2G 2
1589.2 1089 Bakmeel- en puddingpoederfabrieken 200 50 50 30 200 4.1 2 G 2
1591 110101 Destilleerderijen en likeurstokerijen 300 301 200 C 30 300 4.2 2 G 2
1592 110102 0 JVervaardiging van ethylalcohol door gisting:
1592 110102 1 |- p.c. <5.000 t/j 200 30 200 C 30 200 4.1 1G 2
1592 110102 2 |- p.c. >=5.000 t/j 300 50 300 C 50 300 4.2 2G 3|B
1593 m 1595 |1102 t/m 1104 Vervaardiging van wijn, cider e.d. 10 0 30 C 0 30 2 1G 1
1596 1105 Bierbrouwerijen 300 30 100 C 50 300 4.2 2G 2
1597 1106 Mouterijen 300 50 100 C 30 300 4.2 2G 2
1598 1107 Mineraalwater- en frisdrankfabrieken 10 0| 100 50 100 3.2 3G 2
16 12 -
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16 12 - [VERWERKING VAN TABAK
160 120 Tabakverwerkende industrie 200 30 50 C 30 200 4.1 2G 1
17 13 -
17 13 - [VERVAARDIGING VAN TEXTIEL
171 131 Bewerken en spinnen van textielvezels 10 50 100 30 100 3.2 2G 1
172 132 0 [Weven van textiel:
172 132 1 |- aantal weefgetouwen < 50 10 10 100 0 100 3.2 2G 1
172 132 2 |- aantal weefgetouwen >= 50 10 30 300 Z 50 300 4.2 3G 2
173 133 Textielveredelingsbedrijven 50 0 50 10 50 3.1 2 G 2B
174, 175 139 Vervaardiging van textielwaren 10 0 50 10 50 3.1 1G 1
1751 1393 Tapijt-, kokos- en vloermattenfabrieken 100 30| 200 10 200 4.1 2 G 2| BJ|L
176, 177 139, 143 Vervaardiging van gebreide en gehaakte stoffen en artikelen 0 10 50 10 50 3.1 1G 2
18 14 -
18 14 - [VERVAARDIGING VAN KLEDING; BEREIDEN EN VERVEN VAN BONT
181 141 Vervaardiging kleding van leer 30 0 50 0 50 3.1 1G 1
182 141 Vervaardiging van kleding en -toebehoren (excl. van leer) 10 10 30 10 30 2 2G 2
183 142, 151 Bereiden en verven van bont; vervaardiging van artikelen van bont 50 10 10 10 50 3.1 1G 11BlL
19 19 -
19 15 - [VERVAARDIGING VAN LEER EN LEDERWAREN (EXCL. KLEDING)
191 151,152 Lederfabrieken 300 30 100 10 300 4.2 2 G 2|B|L
192 151 Lederwarenfabrieken (excl. kleding en schoeisel) 50 10 30 10 50 3.1 2 G 2
193 152 Schoenenfabrieken 50 10 50 10 50 3.1 2G 1
20 -
20 16 - JHOUTINDUSTRIE EN VERVAARDIGING ARTIKELEN VAN HOUT, RIET, KURK E.D.
2010.1 16101 Houtzagerijen 0 50 100 50 R 100 3.2 2G 2
2010.2 16102 0 JHoutconserveringsbedrijven:
2010.2 16102 1 |- met creosootolie 200 30 50 10 200 4.1 2 G 2|B|L
2010.2 16102 2 |- met zoutoplossingen 10 30 50 10 50 3.1 2G 118
202 1621 Fineer- en plaatmaterialenfabrieken 100 30| 100 10 100 3.2 3G 2|B
203, 204, 205 162 0 JTimmerwerkfabrieken, vervaardiging overige artikelen van hout 0 30| 100 0 100 3.2 2G 2
203, 204, 205 162 1 JTimmerwerkfabrieken, vervaardiging overige artikelen van hout, p.o. < 200 m2 0 30 50 0 50 3.1 1G 1
205 162902 Kurkwaren-, riet- en vlechtwerkfabrieken 10 10 30 0 30 2 1G 1
21 17 -
21 17 - [VERVAARDIGING VAN PAPIER, KARTON EN PAPIER- EN KARTONWAREN
2111 1711 Vervaardiging van pulp 200 100 200 C 50 R 200 4.1 3G 2
2112 1712 0 [Papier- en kartonfabrieken:
2112 1712 1[]-p.c<3tu 50 30 50 C 30 R 50 3.1 1G 2
2112 1712 2 |-pc.3-15tu 100 50/ 200 C z 50 R 200 4.1 2G 2
2112 1712 3 J-pc.>=15tu 200 100] 300 C Z| 100 R 300 4.2 3G 2
212 172 Papier- en kartonwarenfabrieken 30 30 100 C 30 R 100 3.2 2 G 2
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2121.2 17212 0 [Golfkartonfabrieken:
2121.2 17212 1|]-p.c.<3tu 30 30 100 C 30 R 100 3.2 2G 2
2121.2 17212 2 J-pc.>=3tu 50 30 200 C z 30 R 200 4.1 2G 2
22 58 -
22 58 - JUITGEVERIJEN, DRUKKERIJEN EN REPRODUKTIE VAN OPGENOMEN MEDIA
221 581 Uitgeverijen (kantoren) 0 0 10 0 10 1 1P 1
2221 1811 Drukkerijen van dagbladen 30 0 100 C 10 100 3.2 3G 2| B|L
2222 1812 Drukkerijen (vlak- en rotatie-diepdrukkerijen) 30 o| 100 10 100 3.2 3G 2B
2222.6 18129 Kleine drukkerijen en kopieerinrichtingen 10 0 30 0 30 2 1P 11B
2223 1814 A |Grafische afwerking 0 0 10 0 10 1 1G 1
2223 1814 B |Binderijen 30 0 30 0 30 2 2G 1
2224 1813 Grafische reproduktie en zetten 30 0 10 10 30 2 2 G 1]B
2225 1814 Overige grafische aktiviteiten 30 0 30 10 30 2 2G 11B
223 182 Reproduktiebedrijven opgenomen media 0 0 10 0 10 1 1G 1
23 19 -
23 19 - |JAARDOLIE-/STEENKOOLVERWERK. IND.; BEWERKING SPLIJT-/KWEEKSTOFFEN
231 191 Cokesfabrieken 1000 700f 1000 C Z| 100 R 1000 5.3 2 G 3[B|L
2320.1 19201 Aardolieraffinaderijen 1500 100] 1500 C Z| 1500 R 1500 6 3G 3|B|L
2320.2 19202 A |Smeerolién- en vettenfabrieken 50 0 100 30 R 100 3.2 2 G 2| B|L
2320.2 19202 B JRecyclingbedrijven voor afgewerkte olie 300 0| 100 50 R 300 4.2 2 G 2| BJ|L
2320.2 19202 C JAardolieproduktenfabrieken n.e.g. 300 0 200 50 R 300 4.2 2 G 2| B|L
233 201, 212, 244 Splijt- en kweekstoffenbewerkingsbedrijven 10 10 100 1500 1500 6 1G 2B
24 20 -
24 20 - |[VERVAARDIGING VAN CHEMISCHE PRODUKTEN
2411 2011 0 JVervaardiging van industriéle gassen:
2411 2011 1 |- luchtscheidingsinstallatie v.c. >= 10 t/d lucht 10 0 700 C Z 100 R 700 5.2 3G 3
2411 2011 2 |- overige gassenfabrieken, niet explosief 100 0] 500 C 100 R 500 5.1 3G 3 L
2411 2011 3 |- overige gassenfabrieken, explosief 100 0] 500 C 300 R 500 5.1 3G 3 L
2412 2012 Kleur- en verfstoffenfabrieken 200 0 200 C 200 R 200 4.1 3G 3|B|L
2413 2012 0 JAnorg. chemische grondstoffenfabrieken:
2413 2012 1 |- niet vallend onder "post-Seveso-richtlijn" 100 301 300 C 300 R 300 4.2 2 G 3|BJ|L
2413 2012 2 |- vallend onder "post-Seveso-richtlijn” 300 50 500 C 700 R 700 5.2 3G 3|B|L
2414.1 20141 A0 |Organ. chemische grondstoffenfabrieken:
2414.1 20141 A1 [- niet vallend onder "post-Seveso-richtlijn” 300 10f 200 C 300 R 300 4.2 2 G 3|B|L
2414.1 20141 A2 |- vallend onder "post-Seveso-richtlijn" 1000 30| 500 C 700 R 1000 5.3 2 G 2| BJ|L
2414.1 20141 B0 [Methanolfabrieken:
2414.1 20141 B1|- p.c. < 100.000 t/j 100 o[ 200 C 100 R 200 4.1 2G 2B
2414.1 20141 B2 |- p.c. >= 100.000 t/j 200 of 300 c z| 200 R 300 4.2 3G 3B
2414.2 20149 0 |JVetzuren en alkanolenfabrieken (niet synth.):
2414.2 20149 1 |- p.c. <50.000 t/j 300 ol 200 C 100 R 300 4.2 2 G 2[B|L
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2414.2 20149 2 |- p.c. >=50.000 t/j 500 0f 300 C z| 200 R 500 5.1 3G 3|B|L
2415 2015 Kunstmeststoffenfabrieken 500 300 500 C 500 R 500 5.1 3G 3|BJ|L
2416 2016 Kunstharsenfabrieken e.d. 700 30/ 300 C 500 R 700 5.2 3G 3|B|L
242 202 0 JLandbouwchemicaliénfabrieken:
242 202 1 |- fabricage 300 50 100 C 1000 R 1000 5.3 3G 3|B|L
242 202 2 |- formulering en afvullen 100 10 30 C 500 R 500 5.1 2 G 2|B
243 203 Verf, lak en vernisfabrieken 300 30 200 C 300 R 300 4.2 3G 2| B|L
2441 2110 0 JFarmaceutische grondstoffenfabrieken:
2441 2110 1 |- p.c. <1.000 tj 200 10| 200 C 300 R 300 4.2 1G 2|B]|L
2441 2110 2 |- p.c. >=1.000 t/j 300 10| 300 C 500 R 500 5.1 2G 2|B|L
2442 2120 0 JFarmaceutische produktenfabrieken:
2442 2120 1 |- formulering en afvullen geneesmiddelen 50 10 50 50 R 50 3.1 2 G 1]1B]L
2442 2120 2 |- verbandmiddelenfabrieken 10 10 30 10 30 2 2G 1
2451 2041 Zeep-, was- en reinigingsmiddelenfabrieken 300 100 200 C 100 R 300 4.2 3G 2| B
2452 2042 Parfumerie- en cosmeticafabrieken 300 30 50 C 50 R 300 4.2 2G 2
2461 2051 Kruit-, vuurwerk-, en springstoffenfabrieken 30 10 50 1000 V 1000 5.3 1G 2| B
2462 2052 0 JLijm- en plakmiddelenfabrieken:
2462 2052 1 |- zonder dierlijke grondstoffen 100 10 100 50 100 3.2 3G 2|B|L
2462 2052 2 |- met dierlijke grondstoffen 500 30 100 50 500 5.1 3G 2B
2464 205902 Fotochemische produktenfabrieken 50 10 100 50 R 100 3.2 3G 2| BJ|L
2466 205903 A JChemische kantoorbenodigdhedenfabrieker 50 10 50 50 R 50 3.1 3G 2|B
2466 205903 B |Overige chemische produktenfabrieken n.e.g. 200 30 100 C 200 R 200 4.1 2G 2|B|L
247 2060 Kunstmatige synthetische garen- en vezelfabrieken 300 30/ 300 C 200 R 300 4.2 3G 3|B|L
25 22 -
25 22 - |[VERVAARDIGING VAN PRODUKTEN VAN RUBBER EN KUNSTSTOF
2511 221101 Rubberbandenfabrieken 300 50 300 C 100 R 300 4.2 2G 2|B
2512 221102 0 JLoopvlakvernieuwingsbedrijven:
2512 221102 1 |- vloeropp. < 100 m2 50 10 30 30 50 3.1 1G 1
2512 221102 2 |- vloeropp. >= 100 m2 200 50 100 50 R 200 4.1 2G 2|B
2513 2219 Rubber-artikelenfabrieken 100 10 50 50 R 100 3.2 1G 2
252 222 0 JKunststofverwerkende bedrijven:
252 222 1 |- zonder fenolharsen 200 50| 100 100 R 200 4.1 2 G 2
252 222 2 |- met fenolharsen 300 50 100 200 R 300 4.2 2G 2|B|L
252 222 3 |- productie van verpakkingsmateriaal en assemblage van kunststofbouwmaterialer 50 30 50 30 50 3.1 2 G 1
26 23 -
26 23 - |[VERVAARDIGING VAN GLAS, AARDEWERK, CEMENT-, KALK- EN GIPSPRODUKTEN
261 231 0 |Glasfabrieken:
261 231 1 |- glas en glasprodukten, p.c. < 5.000 t/j 30 30 100 30 100 3.2 1G 1 L
261 231 2 |- glas en glasprodukten, p.c. >=5.000 t/j 30 100 300 C Z 50 R 300 4.2 2 G 2 L
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261 231 3 [- glaswol en glasvezels, p.c.< 5.000 t/j 300 100 100 30 300 4.2 1G 1 L
261 231 4 |- glaswol en glasvezels, p.c. >= 5.000 t/j 500 200 300 C 50 500 5.1 2 G 2 L
2615 231 Glasbewerkingsbedrijven 10 30 50 10 50 3.1 1G 1
262, 263 232,234 0 JAardewerkfabrieken:
262, 263 232,234 1 |- vermogen elektrische ovens totaal < 40 kW 10 10 30 10 30 2 1G 1 L
262, 263 232,234 2 |- vermogen elektrische ovens totaal >= 40 kW 30 50 100 30 100 3.2 2G 2 L
264 233 A |Baksteen en baksteenelementenfabrieken 30 200 200 30 200 4.1 2G 2 L
264 233 B |Dakpannenfabrieken 50 200 200 100 200 4.1 2 G 2
2651 2351 0 |Cementfabrieken:
2651 2351 1 |- p.c. <100.000 t/j 10 300/ 500 C 30 500 5.1 2G 2
2651 2351 2 |- p-c. >=100.000 t/j 30 500 1000 C 50 1000 5.3 3G 3B
2652 235201 0 [Kalkfabrieken:
2652 235201 1 |- p.c. <100.000 t/j 30 200 200 30 200 4.1 2G 2
2652 235201 2 |- p.c. >=100.000 t/j 50 500/ 300 50 500 5.1 3G 3
2653 235202 0 |Gipsfabrieken:
2653 235202 1 |- p.c. <100.000 t/j 30 200/ 200 30 200 4.1 2G 2
2653 235202 2 |- p.c. >=100.000 t/j 50 500/ 300 50 500 5.1 3G 3B
2661.1 23611 0 |Betonwarenfabrieken:
2661.1 23611 1 |- zonder persen, triltafels en bekistingtrille 10 100 200 30 200 4.1 2G 2B
2661.1 23611 2 |- met persen, triltafels of bekistingtrillers, p.c. < 100 t/d 10 100 300 30 300 4.2 2G 21B
2661.1 23611 3 |- met persen, triltafels of bekistingtrillers, p.c. >= 100 t/d 30 200 700 30 700 5.2 3G 3B
2661.2 23612 0 [Kalkzandsteenfabrieken:
2661.2 23612 1 |- p.c. <100.000 t/j 10 50 100 30 100 3.2 2G 2
2661.2 23612 2 |- p.c. >=100.000 t/j 30 200/ 300 30 300 4.2 3G 3
2662 2362 Mineraalgebonden bouwplatenfabrieker 50 50 100 30 100 3.2 2G 2
2663, 2664 2363, 2364 0 |Betonmortelcentrales:
2663, 2664 2363, 2364 1 |- p.c. <100 t/u 10 50| 100 10 100 3.2 3G 2
2663, 2664 2363, 2364 2 |- p.c.>=100t/u 30 200| 300 10 300 4.2 3G 3
2665, 2666 2365, 2369 0 JVervaardiging van produkten van beton, (vezel)cement en gips:
2665, 2666 2365, 2369 1 |- p.c.<100t/d 10 50 100 50 100 3.2 2 G 2
2665, 2666 2365, 2369 2 |- p.c.>=100td 30 200| 300 200 300 4.2 3G B
267 237 0 JNatuursteenbewerkingsbedrijven:
267 237 1 |- zonder breken, zeven en drogen: p.o. > 2.000 m? 10 30 100 0 100 3.2 1G 2
267 237 2 |- zonder breken, zeven en drogen: p.o. <= 2.000 m?# 10 30 50 0 50 3.1 1G 1
267 237 3 |- met breken, zeven of drogen, v.c. < 100.000 t/j 10 100 300 10 300 4.2 1G 2
267 237 4 |- met breken, zeven of drogen, v.c. >= 100.000 t/j 30 200 700 10 700 5.2 2G 3
2681 2391 Slijp- en polijstmiddelen fabrieken 10 30 50 10 50 3.1 1G 2
2682 2399 A0 |Bitumineuze materialenfabrieken:
2682 2399 Al[- p.c. <100 t/u 300 100| 100 30 300 4.2 3G 2| B|L
2682 2399 A2]- p.c. >= 100 t/u 500 200| 200 50 500 5.1 3G 3|B|L
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2682 2399 BO |Isolatiematerialenfabrieken (excl. glaswol):
2682 2399 B1 [- steenwol, p.c. >= 5.000 t/j 100 200/ 300 30 300 4.2 2G 2
2682 2399 B2 |- overige isolatiematerialen 200 100 100 50 200 4.1 2G 2
2682 2399 C [Minerale produktenfabrieken n.e.g. 50 50 100 50 100 3.2 2G 2
2682 2399 DO JAsfaltcentrales: p.c.< 100 ton/uur 100 50| 200 30 200 4.1 3G 2| B|L
2682 2399 D1 |- asfaltcentrales, p.c. >= 100 ton/uur 200 100| 300 50 300 4.2 3G 2B L
27 24 -
27 24 - |[VERVAARDIGING VAN METALEN
271 241 0 JRuwijzer- en staalfabrieken:
271 241 1 |- p.c. <1.000 tj 700[ 500] 700 200 700 5.2 2 G 2| B
271 241 2 |- p.c. >=1.000 t/j 1500 1000| 1500 300 1500 6 3G 3|B|L
272 245 0 [lJzeren- en stalenbuizenfabrieken:
272 245 1 |- p.0. <2.000 m2 30 30 500 30 500 5.1 2G 2| B
272 245 2 |- p.0. >=2.000 m2 50 100{ 1000 50 1000 5.3 3G 2|8
273 243 0 |Draadtrekkerijen, koudbandwalserijen en profielzetterijen:
273 243 1 |- p.0. <2.000 m2 30 30| 300 30 300 4.2 2G 2
273 243 2 |- p.o.>=2.000 m2 50 50| 700 50 700 5.2 3G 3B
274 244 A0 |Non-ferro-metaalfabrieken:
274 244 Al]-p.c. <1.000 tj 100 100[ 300 30 300 4.2 1G 2B
274 244 A2]-p.c. >=1.000 t/j 200 300/ 700 50 700 5.2 2G B
274 244 B0 |Non-ferro-metaalwalserijen, -trekkerijen e.d.:
274 244 B1|- p.o. <2.000 m2 50 50| 500 50 500 5.1 2G 2|B
274 244 B2 |- p.o. >=2.000 m2 200 100/ 1000 100 1000 5.3 3G 3B
2751, 2752 2451, 2452 0 |lJzer- en staalgieterijen/ -smelterijen:
2751, 2752 2451, 2452 1 |- p.c. <4.000 t/j 100 50 300 30 300 4.2 1G 2|B
2751, 2752 2451, 2452 2 |- p.c. >=4.000 t/j 200 100 500 50 500 5.1 2G 3|B|L
2753, 2754 2453, 2454 0 JNon-ferro-metaalgieterijen/ -smelterijen:
2753, 2754 2453, 2454 1 |- p.c. <4.000 t/j 100 50 300 30 300 4.2 1G 2B
2753, 2754 2453, 2454 2 |- p.c. >=4.000 t/j 200 100 500 50 500 5.1 2G 3|B|L
28 25 -
VERVAARD. EN REPARATIE VAN PRODUKTEN VAN METAAL (EXCL.

28 25, 31 - IMACH./TRANSPORTMIDD.)
281 251, 331 0 JConstructiewerkplaatsen
281 251, 331 1 |- gesloten gebouw 30 30 100 30 100 3.2 2 G 2B
281 251, 331 1a |- gesloten gebouw, p.o. < 200 m2 30 30 50 10 50 3.1 1G 1
281 251, 331 2 |- in open lucht, p.o. <2.000 m2 30 50 200 30 200 4.1 2G 21B
281 251, 331 3 [- in open lucht, p.o. >= 2.000 m2 50 200/ 300 30 300 4.2 3G 3B
2821 2529, 3311 0 JTank- en reservoirbouwbedrijven:
2821 2529, 3311 1 |- p.0. <2.000 m2 30 50 300 30 300 4.2 2G 21 B
2821 2529, 3311 2 |- p.o. >=2.000 m2 50 100| 500 50 500 5.1 3G 3B
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2822, 2830 2521, 2530, 3311 Vervaardiging van verwarmingsketels, radiatoren en stoomketels 30 30| 200 30 200 4.1 2 G 2|B
284 255, 331 A |Stamp-, pers-, dieptrek- en forceerbedrijven 10 30| 200 30 200 4.1 1G 2|B
284 255, 331 B |Smederijen, lasinrichtingen, bankwerkerijen e.d. 50 30 100 30 100 D 3.2 2 G 2|B
284 255, 331 B1 |Smederijen, lasinrichtingen, bankwerkerijen e.d., p.o. < 200 m2 30 30 50 10 50 D 3.1 1G 2|B
2851 2561, 3311 0 [Metaaloppervlaktebehandelingsbedrijven:
2851 2561, 3311 1 |- algemeen 50 50 100 50 100 3.2 2G 2|B|L
2851 2561, 3311 10 |- stralen 30 200| 200 30 200 D 4.1 2G 2|B|L
2851 2561, 3311 11 |- metaalharden 30 50 100 50 100 D 3.2 1G 2|B
2851 2561, 3311 12 |- lakspuiten en moffelen 100 30| 100 50 R 100 D 3.2 2G 2|B|L
2851 2561, 3311 2 |- scoperen (opspuiten van zink) 50 50 100 30 R 100 D 3.2 2 G 2| B|L
2851 2561, 3311 3 |- thermisch verzinken 100 50 100 50 100 3.2 2G 2|B|L
2851 2561, 3311 4 |- thermisch vertinnen 100 50 100 50 100 3.2 2G 2|B|L
2851 2561, 3311 5 |- mechanische opperviaktebehandeling (slijpen, polijsten 30 50 100 30 100 3.2 2G 2|B
2851 2561, 3311 6 |- anodiseren, eloxeren 50 10 100 30 100 3.2 2 G 2| B
2851 2561, 3311 7 |- chemische oppervlaktebehandeling 50 10 100 30 100 3.2 2 G 2| B
2851 2561, 3311 8 |- emailleren 100 50 100 50 R 100 3.2 1G 1{B]|L
2851 2561, 3311 9 |- galvaniseren (vernikkelen, verchromen, verzinken, verkoperen ed) 30 30 100 50 100 3.2 2G 2|B
2852 2562, 3311 1 |Overige metaalbewerkende industrie 10 30 100 30 100 D 3.2 1G 2|B
2852 2562, 3311 2 |Overige metaalbewerkende industrie, inpandig, p.o. <200mz 10 30 50 10 50 D 3.1 1G 2|B
287 259, 331 A0 |Grofsmederijen, anker- en kettingfabrieken:
287 259, 331 Al]- p.o. <2.000 m2 30 50 200 30 200 4.1 2G 2|B
287 259, 331 A2]- p.o. >= 2.000 m2 50 100|] 500 30 500 5.1 3G 3|B
287 259, 331 B |Overige metaalwarenfabrieken n.e.g. 30 30| 100 30 100 3.2 2 G 2B
287 259, 331 B |Overige metaalwarenfabrieken n.e.g.; inpandig, p.o. <200 m2 30 30 50 10 50 3.1 1G 2|B
29 27,28, 33 -
29 27, 28, 33 - |[VERVAARDIGING VAN MACHINES EN APPARATEN
29 27,28, 33 0 JMachine- en apparatenfabrieken incl. reparatie:
29 27, 28, 33 1 |- p.0. <2.000 m2 30 30 100 30 100 D 3.2 2G 1B
29 27,28, 33 2 |- p.0o.>=2.000 m2 50 30 200 30 200 D 4.1 3G 2|B
29 28, 33 3 |- met proefdraaien verbrandingsmotoren >= 1 MW 50 30| 300 30 300 D 4.2 3G 2|B
30 26, 28, 33 -
30 26, 28, 33 - |[VERVAARDIGING VAN KANTOORMACHINES EN COMPUTERS
30 26, 28, 33 A [Kantoormachines- en computerfabrieken incl. reparatie 30 10 30 10 30 2 1G 1
31 26, 27, 33 -
31 26, 27, 33 - |VERVAARDIGING VAN OVER. ELEKTR. MACHINES, APPARATEN EN BENODIGDH.
311 271, 331 Elektromotoren- en generatorenfabrieken incl. reparatie 200 30 30 50 200 4.1 1G 2| BJ|L
312 271, 273 Schakel- en installatiemateriaalfabrieken 200 10 30 50 200 4.1 1G 2|B|L
313 273 Elektrische draad- en kabelfabrieken 100 10 200 100 R 200 D 4.1 2G 2 L
314 272 Accumulatoren- en batterijenfabrieken 100 30| 100 50 100 3.2 2 G 2| BJ|L
315 274 Lampenfabrieken 200 30 30 300 R 300 4.2 2G 2|B|L
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316 293 Elektrotechnische industrie n.e.g. 30 10 30 10 30 2 1G 1
3162 2790 Koolelektrodenfabrieken 1500 300| 1000 C 200 R 1500 6 2G 3|B|L
32 26, 33 -
32 26, 33 - [VERVAARDIGING VAN AUDIO-, VIDEO-, TELECOM-APPARATEN EN -BENODIGDH.
321 t/m 323 261, 263, 264, 331 Vervaardiging van audio-, video- en telecom-apparatuur e.d. incl. reparatie 30 0 50 30 50 3.1 2G 118
3210 2612 Fabrieken voor gedrukte bedrading 50 10 50 30 50 3.1 1G 2|B
33 26, 32, 33 -
33 26, 32, 33 - [VERVAARDIGING VAN MEDISCHE EN OPTISCHE APPARATEN EN INSTRUMENTEN
33 26, 32, 33 A [Fabrieken voor medische en optische apparaten en instrumenten e.d. incl. reparatie 30 0 30 0 30 2 1G 1
34 29 -
34 29 VERVAARDIGING VAN AUTO'S, AANHANGWAGENS EN OPLEGGERS
341 291 0 JAutofabrieken en assemblagebedrijven
341 291 1 |- p.o. <10.000 m2 100 10| 200 C 30 R 200 4.1 3G 2|B
341 291 2 |- p.o.>=10.000 m2 200 30 300 50 R 300 4.2 3G 2|B|L
3420.1 29201 Carrosseriefabrieken 100 10 200 30 R 200 4.1 2G 2B
3420.2 29202 Aanhangwagen- en opleggerfabrieken 30 10 200 30 200 4.1 2 G 2|B
343 293 Auto-onderdelenfabrieken 30 10 100 30 R 100 3.2 2G 2
35 30 -
35 30 - [VERVAARDIGING VAN TRANSPORTMIDDELEN (EXCL. AUTO'S, AANHANGWAGENS)
351 301, 3315 0 |Scheepsbouw- en reparatiebedrijven:
351 301, 3315 1 |- houten schepen 30 30 50 10 50 3.1 2G 118B
351 301, 3315 2 |- kunststof schepen 100 50 100 50 R 100 3.2 2G 1B
351 301, 3315 3 |- metalen schepen <25 m 50 100| 200 30 200 4.1 2G 2|8B
351 301, 3315 4 |- metalen schepen >= 25m en/of proefdraaien motoren >= 1 MW 100 100 500 C 50 500 5.1 2 G 3|B
3511 3831 Scheepssloperijen 100/  200| 700 100 R 700 5.2 2 G 3|8
352 302, 317 0 Jwagonbouw- en spoorwegwerkplaatsen:
352 302, 317 1 |- algemeen 50 30 100 30 100 3.2 2G 2|8B
352 302, 317 2 |- met proefdraaien van verbrandingsmotoren >= 1 MW 50 30 300 30 R 300 4.2 2G 21B
353 303, 3316 0 |Vliegtuigbouw en -reparatiebedrijven:
353 303, 3316 1 |- zonder proefdraaien motoren 50 30 200 30 200 4.1 2 G 2B
353 303, 3316 2 |- met proefdraaien motoren 100 30| 1000 100 R 1000 5.3 2 G 2|B
354 309 Rijwiel- en motorrijwielfabrieken 30 10 100 30 R 100 3.2 2G 21B
355 3099 Transportmiddelenindustrie n.e.g. 30 30| 100 30 100 3.2 2 G 2| B
36 31 -
36 31 - JVERVAARDIGING VAN MEUBELS EN OVERIGE GOEDEREN N.E.G.
361 310 1 |Meubelfabrieken 50 50 100 30 100 3.2 2G 2|B
361 9524 2 [Meubelstoffeerderijen b.o. < 200 m2 0 10 10 0 10 1 1P 1
362 321 Fabricage van munten, sieraden e.d. 30 10 10 10 30 2 1G 1|B
363 322 Muziekinstrumentenfabrieken 30 10 30 10 30 2 2G 2
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364 323 Sportartikelenfabrieken 30 10 50 30 50 3.1 2 G 2
365 324 Speelgoedartikelenfabrieken 30 10 50 30 50 3.1 2 G 2
3663.1 32991 Sociale werkvoorziening 0 30 30 0 30 2 1P 1
3663.2 32999 Vervaardiging van overige goederen n.e.g. 30 10 50 30 50 D 3.1 2 G 2
37 38 -
37 38 - |[VOORBEREIDING TOT RECYCLING
371 383201 Metaal- en autoschredders 30 100| 500 Z 30 500 5.1 2 G 3|B
372 383202 A0 [Puinbrekerijen en -malerijen:
372 383202 A1l]- v.c. <100.000 t/j 30 100f 300 10 300 4.2 2G 2
372 383202 A2 |- v.c. >=100.000 t/j 30 200f 700 10 700 5.2 3G 3
372 383202 B |Rubberregeneratiebedrijven 300 50 100 50 R 300 4.2 2 G 2
372 383202 C JAfvalscheidingsinstallaties 200 200 300 C 50 300 4.2 3G 2|B
40 35 -
40 35 - |PRODUKTIE EN DISTRIB. VAN STROOM, AARDGAS, STOOM EN WARM WATER
40 35 A0 |Elektriciteitsproduktiebedrijven (electrisch vermogen >= 50 MWe)
40 35 Al |- kolengestookt (incl. meestook biomassa), thermisch vermogen > 75 MWth 100 700 700 C Z| 200 700 5.2 2G 3B
40 35 A2 |- oliegestookt, thermisch vermogen > 75 MWth 100 100 500 C Z 100 500 5.1 2 G 3|B
40 35 A3 |- gasgestookt (incl. bijstook biomassa), thermisch vermogen > 75 MWth,in 100 100f 500 C Z| 100 R 500 5.1 1G 3
40 35 A4 |- kerncentrales met koeltorens 10 10/ 500 C 1500 1500 D 6 1P 3
40 35 A5 |- warmte-kracht-installaties (gas), thermisch vermogen > 75 MWth 30 30| 500 C Z 100 R 500 5.1 1G 2
40 35 BO |bio-energieinstallaties electrisch vermogen < 50 MWe:
- covergisting, verbranding en vergassing van mest, slib, GFT en reststromen

40 35 B1 Jvoedingsindustrie 100 50/ 100 30 R 100 3.2 2G 1
40 35 B2 |- vergisting, verbranding en vergassing van overige biomassa 50 50| 100 30 R 100 3.2 2 G 1
40 35 CO |Elektriciteitsdistributiebedrijven, met transformatorvermogen:
40 35 C1]- <10 MVA 0 0 30 C 10 30 2 1P 1|{B
40 35 Cc2]- 10 - 100 MVA 0 0 50 C 30 50 3.1 1P 1B
40 35 C3]- 100 - 200 MVA 0 0] 100 C 50 100 3.2 1P 2|B
40 35 C4]- 200 - 1000 MVA 0 0] 300 C z 50 300 4.2 1P 2|B
40 35 C5|->= 1000 MVA 0 0] 500 C Z 50 500 5.1 1P 2|8B
40 35 DO |Gasdistributiebedrijven:
40 35 D1 |- gascompressorstations vermogen < 100 MW 0 0] 300 C 100 300 4.2 1P 1
40 35 D2 |- gascompressorstations vermogen >= 100 MW 0 0] 500 C 200 R 500 5.1 1P 2
40 35 D3 |- gas: reduceer-, compressor-, meet- en regelinst. Cat. A 0 0 10 C 10 10 1 1P 1
40 35 D4 |- gasdrukregel- en meetruimten (kasten en gebouwen), cat. B en C 0 0 30 C 10 30 2 1P 1
40 35 D5 |- gasontvang- en -verdeelstations, cat. D 0 0 50 C 50 R 50 3.1 1P 1
40 35 EO0 JWarmtevoorzieningsinstallaties, gasgestookt:
40 35 E1 |- stadsverwarming 30 10/ 100 C 50 100 3.2 1P
40 35 E2 |- blokverwarming 10 0 30 C 10 30 2 1P 1
40 35 FO Jwindmolens:
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40 35 F1 |- wiekdiameter 20 m 0 0] 100 C 30 100 3.2 1P 2
40 35 F2 |- wiekdiameter 30 m 0 0] 200 C 50 200 4.1 1P 2
40 35 F3 |- wiekdiameter 50 m 0 0] 300 C 50 300 4.2 1P 3
41 36 -
41 36 - |WINNING EN DITRIBUTIE VAN WATER
41 36 A0 [Waterwinning-/ bereiding- bedrijven:
41 36 Al |- met chloorgas 50 0 50 C 1000 R 1000 D 5.3 1G 2
41 36 A2 |- bereiding met chloorbleekloog e.d. en/of straling 10 0 50 C 30 50 3.1 1G 2
41 36 B0 JWaterdistributiebedrijven met pompvermogen:
41 36 B1l]-<1MW 0 0 30 C 10 30 2 1P 1
41 36 B2[]-1-15MW 0 0] 100 C 10 100 3.2 1P 1
41 36 B3|->= 15 MW 0 0] 300 C 10 300 4.2 1P 2
45 41, 42,43 -
45 41,42, 43 - |BOUWNIJVERHEID
45 41, 42, 43 0 |Bouwbedrijven algemeen: b.o. > 2.000 m? 10 30 100 10 100 3.2 2G 2]1B
45 41, 42,43 1 |- bouwbedrijven algemeen: b.o. <= 2.000 m# 10 30 50 10 50 3.1 2 G 1]B
45 41, 42, 43 2 JAannemersbedrijven met werkplaats: b.o. > 1000 m? 10 30 50 10 50 3.1 2G 1|{B
45 41, 42,43 3 |- aannemersbedrijven met werkplaats: b.o.< 1000 m? 0 10 30 10 30 2 1G 1]B
50 45, 47 -
50 45, 47 - |HANDEL/REPARATIE VAN AUTO'S, MOTORFIETSEN; BENZINESERVICESTATIONS
501, 502, 504 451, 452, 454 Handel in auto's en motorfietsen, reparatie- en servicebedrijven 10 0 30 10 30 2 2P 1]1B
501 451 Handel in vrachtauto's (incl. import en reparatie) 10 10 100 10 100 3.2 2 G 1
5020.4 45204 A JAutoplaatwerkerijen 10 30 100 10 100 3.2 1G 1
5020.4 45204 B JAutobeklederijen 0 0 10 10 10 1 1G 1
5020.4 45204 C JAutospuitinrichtingen 50 30 30 30 R 50 3.1 1G 1]1B
5020.5 45205 Autowasserijen 10 0 30 0 30 2 3P 1
503, 504 453 Handel in auto- en motorfietsonderdelen en -accessoires 0 0 30 10 30 2 1P 1
505 473 0 ]Benzineservisestations:
505 473 1 |- met LPG > 1000 m3/jr 30 0 30 200 R 200 4.1 3P 1B
505 473 2 |- met LPG < 1000 m3/jr 30 0 30 50 R 50 3.1 3P 1|{B
505 473 3 |- zonder LPG 30 0 30 10 30 2 3P 1B
51 46 -
51 46 - |GROOTHANDEL EN HANDELSBEMIDDELING
511 461 Handelsbemiddeling (kantoren) 0 0 10 0 10 1 1P 1
5121 4621 0 |Grth in akkerbouwprodukten en veevoeders 30 30 50 30 R 50 3.1 2G
Grth in akkerbouwprodukten en veevoeders met een verwerkingscapaciteit van 500 ton/uur of

5121 4621 1 [meer 100 100f 300 z 50 R 300 4.2 2G 2
5122 4622 Grth in bloemen en planten 10 10 30 0 30 2 2 G 1
5123 4623 Grth in levende dieren 50 10f 100 C 0 100 3.2 2 G 1
5124 4624 Grth in huiden, vellen en leder 50 0 30 0 50 3.1 2 G 1
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5125, 5131 46217, 4631 Grth in ruwe tabak, groenten, fruit en consumptie-aardappelen 30 10 30 50 R 50 3.1 2 G 1
5132, 5133 4632, 4633 Grth in vlees, vleeswaren, zuivelprodukten, eieren, spijsolién 10 0 30 50 R 50 3.1 2 G 1
5134 4634 Grth in dranken 0 0 30 0 30 2 2G 1
5135 4635 Grth in tabaksprodukten 10 0 30 0 30 2 2 G 1
5136 4636 Grth in suiker, chocolade en suikerwerk 10 10 30 0 30 2 2 G 1
5137 4637 Grth in koffie, thee, cacao en specerijen 30 10 30 0 30 2 2 G 1
5138, 5139 4638, 4639 Grth in overige voedings- en genotmiddelen 10 10 30 10 30 2 2 G 1
514 464, 46733 Grth in overige consumentenartikelen 10 10 30 10 30 2 2G 1
5148.7 46499 0 |Grth in vuurwerk en munitie:
5148.7 46499 1 |- consumentenvuurwerk, verpakt, opslag < 10 ton 10 0 30 10 V 30 2 2G 1
5148.7 46499 2 |- consumentenvuurwerk, verpakt, opslag 10 tot 50 ton 10 0 30 50 V 50 3.1 2 G 1
- professioneel vuurwerk, netto expl. massa per bewaarplaats < 750 kg (en > 25 kg

5148.7 46499 3 |theatervuurwerk) 10 0 30 500 V 500 5.1 2 G 1
5148.7 46499 4 |- professioneel vuurwerk, netto expl. massa per bewaarplaats 750 kg tot 6 ton 10 0 30 1000 V 1000 5.3 2 G 1
5148.7 46499 5 |- munitie 0 0 30 30 30 2 2G 1
5151.1 46711 0 JGrth in vaste brandstoffen:
5151.1 46711 1 |- klein, lokaal verzorgingsgebied 10 50 50 30 50 3.1 2 P 2
5151.1 46711 2 |- kolenterminal, opslag opp. >= 2.000 m2 50 500 500 100 500 5.1 3G 3|B
5151.2 46712 0 JGrth in vloeibare en gasvormige brandstoffen:
5151.2 46712 1 [- vloeistoffen, o.c. < 100.000 m3 50 0 50 200 R 200 D 4.1 2G 2|B|L
5151.2 46712 2 |- vloeistoffen, o.c. >= 100.000 m3 100 0 50 500 R 500 D 5.1 2G 2|B|L
5151.2 46712 3 |- tot vioeistof verdichte gassen 50 0 50 300 R 300 D 4.2 2 G 2
5151.3 46713 Grth minerale olieprodukten (excl. brandstoffen) 100 0 30 50 100 3.2 2 G 2B
5152.1 46721 0 |Grth in metaalertsen:
5152.1 46721 1 |- opslag opp. < 2.000 m2 30 300| 300 10 300 4.2 3G 3|B
5152.1 46721 2 |- opslag opp. >= 2.000 m2 50 500 700 10 700 5.2 3G 3|B
5152.2 /.3 46722, 46723 Grth in metalen en -halffabrikaten 0 10 100 10 100 3.2 2 G 2
5153 4673 0 ]Grth in hout en bouwmaterialen:
5153 4673 1 |- algemeen: b.o. > 2000 m? 0 10 50 10 50 3.1 2G 2
5153 4673 2 |- algemeen: b.o. <= 2000 m? 0 10 30 10 30 2 1G 1
5153.4 46735 4 Jzand en grind:
5153.4 46735 5 |- algemeen: b.o. > 200 m? 0 30 100 0 100 3.2 2G 2
5153.4 46735 6 |- algemeen: b.o. <= 200 m?2 0 10 30 0 30 2 1G 1
5154 4674 0 [Grthin ijzer- en metaalwaren en verwarmingsapparatuur:
5154 4674 1 |- algemeen: b.o. > 2.000 m? 0 0 50 10 50 3.1 2G 2
5154 4674 2 |- algemeen: b.o. < =2.000 m? 0 0 30 0 30 2 1G 1
5155.1 46751 Grth in chemische produkten 50 10 30 100 R 100 D 3.2 2 G 2|B
5155.2 46752 Grth in kunstmeststoffen 30 30 30 30 R 30 2 1G 1
5156 4676 Grth in overige intermediaire goederen 10 10 30 10 30 2 2 G 2
5157 4677 0 JAutosloperijen: b.o. > 1000 m? 10 30 100 30 100 3.2 2G 2|B
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5157 4677 1 |- autosloperijen: b.o. <= 1000 m? 10 10 50 10 50 3.1 2 G 2| B
5157.2/3 4677 0 [Overige groothandel in afval en schroot: b.o. > 1000 m? 10 30| 100 10 100 D 3.2 2 G 2| B
5157.2/3 4677 1 |- overige groothandel in afval en schroot: b.o. <= 1000 m? 10 10 50 10 50 3.1 2 G 2B
518 466 0 JGrth in machines en apparaten:
518 466 1 |- machines voor de bouwnijverheid 0 10 100 10 100 3.2 2 G 2
518 466 2 |- overige 0 10 50 0 50 3.1 2G 1
519 466, 469 Overige grth (bedrijfsmeubels, emballage, vakbenodigdheden e.d 0 0 30 0 30 2 2 G 1
52 47 -
52 47 - |IDETAILHANDEL EN REPARATIE T.B.V. PARTICULIEREN
52 a7 A |Detailhandel voor zover n.e.g. 0 0 10 0 10 1 1P 1
5211/2,5246/9 |471 Supermarkten, warenhuizen 0 0 10 10 10 1 2P 1
5222, 5223 4722, 4723 Detailhandel vlees, wild, gevogelte, met roken, koken, bakken 10 0 10 10 10 1 1P 1
5224 4724 Detailhandel brood en banket met bakken voor eigen winkel 10 10 10 C 10 10 1 1P 1
5231, 5232 4773, 4774 Apotheken en drogisterijen 0 0 0 10 10 1 1P 1
5246/9 4752 Bouwmarkten, tuincentra, hypermarkten 0 0 30 10 30 2 3P 1
5249 4778 Detailhandel in vuurwerk tot 10 ton verpakt 0 0 10 10 10 1 1P 1
5261 4791 Postorderbedrijven 0 0 50 0 50 3.1 2 G 1
527 952 Reparatie t.b.v. particulieren (excl. auto's en motorfietsen) 0 0 10 10 10 1 1P 1
55 55 -
55 55 - JLOGIES-, MAALTIJDEN- EN DRANKENVERSTREKKING
5511, 5512 5510 Hotels en pensions met keuken, conferentie-oorden en congrescentra 10 0 10 10 10 1 2P 1
552 553, 552 Kampeerterreinen, vakantiecentra, e.d. (met keuken) 30 0 50 C 30 50 3.1 2P 1
553 561 Restaurants, cafetaria's, snackbars, ijssalons met eigen ijsbereiding, viskramen e.d. 10 0 10 C 10 10 1 2 P 1
554 563 1 |Café's, bars 0 0 10 C 10 10 1 2P 1
554 563 2 |Discotheken, muziekcafé's 0 0 30 C 10 30 D 2 2 P 1
5551 5629 Kantines 10 0 10 C 10 10 D 1 1P 1
5552 562 Cateringbedrijven 10 0 30 C 10 30 2 1GPJ|1
60 49 -
60 49 - JVERVOER OVER LAND
601 491, 492 0 |Spoorwegen:
601 491, 492 1 |- stations 0 0|l 100 C 50 100 D 3.2 3P 2
601 491, 492 2 |- rangeerterreinen, overslagstations (zonder rangeerheuvel) 30 301 300 C 300 300 D 4.2 3G 2
6021.1 493 Bus-, tram- en metrostations en -remises 0 10 100 C 0 100 D 3.2 2P 2
6022 493 Taxibedrijven 0 0 30 C 0 30 2 2P 1
6023 493 Touringcarbedrijven 10 0 100 C 0 100 3.2 2 G 1
6024 494 0 |Goederenwegvervoerbedrijven (zonder schoonmaken tanks): b.o. > 1000 m¢ 0 0 100 C 30 100 3.2 3G 1
6024 494 1 |- Goederenwegvervoerbedrijven (zonder schoonmaken tanks) b.o. <= 1000 m? 0 0 50 C 30 50 3.1 2 G 1
603 495 Pomp- en compressorstations van pijpleidingen 0 0 30 C 10 30 D 2 1P 1]B
61, 62 50, 51 -
61, 62 50, 51 - JVERVOER OVER WATER / DOOR DE LUCHT
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61, 62 50, 51 A [Vervoersbedrijven (uitsluitend kantoren) 0 0 10 0 10 1 2P 1
63 52 -
63 52 - |IDIENSTVERLENING T.B.V. HET VERVOER
6311.1 52241 0 JLaad-, los- en overslagbedrijven t.b.v. zeeschepen:
6311.1 52241 1 |- containers 0 10 500 C 100 500 5.1 3G 3
6311.1 52241 2 |- stukgoederen 0 30 300 C 100 300 4.2 3G 3B
6311.1 52241 3 [- ertsen, mineralen e.d., opslagopp. >= 2.000 m2 50 700| 1000 C Z 50 1000 5.3 3G 3|B
6311.1 52241 4 |- granen of meelsoorten, v.c. >= 500 t/u 100 500 500 C Z 100 500 5.1 3G 3
6311.1 52241 5 [- steenkool, opslagopp. >= 2.000 m2 50 700 700 C z 100 700 5.2 3G 3B
6311.1 52241 6 |- olie, LPG, e.d. 300 0|l 100 C 1000 1000 5.3 2 G 3|B|L
6311.1 52241 7 |- tankercleaning 300 10 100 C 200 300 4.2 1G 21 B
6311.2 52242 0 JLaad-, los- en overslagbedrijven t.b.v. binnenvaart:
6311.2 52242 1 |- containers 0 10| 300 50 300 4.2 2 G 2
6311.2 52242 10 |- tankercleaning 300 10 100 200 300 4.2 1G 21 B
6311.2 52242 2 |- stukgoederen 0 10 100 50 100 3.2 2G 21 B
6311.2 52242 3 [- ertsen, mineralen, e.d., opslagopp. < 2.000 m? 30 200/ 300 30 300 4.2 2G 21B
6311.2 52242 4 |- ersten, mineralen, e.d., opslagopp. >= 2.000 m? 50 500 700 Z 50 700 5.2 3G 3B
6311.2 52242 5 |- granen of meelsoorten , v.c. <500 t/u 50 300/ 200 50 300 4.2 2G 2
6311.2 52242 6 [- granen of meelsoorten, v.c. >= 500 t/u 100 500/ 300 Z 100 500 5.1 3G 3
6311.2 52242 7 |- steenkool, opslagopp. < 2.000 m2 50 300/ 300 50 300 4.2 2G 2B
6311.2 52242 8 [- steenkool, opslagopp. >= 2.000 m2 50 500/ 500 Z 100 500 5.1 3G 3B
6311.2 52242 9 |- olie, LPG, e.d. 100 0 50 700 700 5.2 2G 3Bl L
6312 52102, 52109 A [Distributiecentra, pak- en koelhuizen 30 10 50 C 50 50 3.1 2G 2
6312 52109 B |Opslaggebouwen (verhuur opslagruimte) 0 0 30 C 10 30 2 2G 1
6321 5221 1 JAutoparkeerterreinen, parkeergarages 10 0 30 C 0 30 2 3P 1 L
6321 5221 2 [Stalling van vrachtwagens (met koelinstallaties) 10 0 100 C 30 100 3.2 2G 1
6322, 6323 5222 Overige dienstverlening t.b.v. vervoer (kantoren) 0 0 10 0 10 1 2P 1
6323 5223 A ]JLuchthavens 200 50| 1500 C 500 1500 6 3P 3|B|L
6323 5223 B |Helikopterlandplaatsen 0 50| 500 50 500 5.1 1P 2
633 791 Reisorganisaties 0 0 10 0 10 1 1P 1
634 5229 Expediteurs, cargadoors (kantoren) 0 0 10 0 10 1 1P 1
64 64 -
64 53 - |POST EN TELECOMMUNICATIE
641 531, 532 Post- en koeriersdiensten 0 0 30 C 0 30 2 P 1
642 61 A [Telecommunicatiebedrijven 0 0 10 C 0 10 1 1P 1
642 61 BO Jzendinstallaties:
642 61 B1[- LG en MG, zendervermogen < 100 kW (bij groter vermogen: onderzoek!) 0 0 0C 100 100 3.2 1P 2
642 61 B2]-FMen TV 0 0 0C 10 10 1 1P 2
642 61 B3 |- GSM en UMTS-steunzenders (indien bouwvergunningplichtig] 0 0 0C 10 10 1 1P 2
65, 66, 67 64, 65, 66 -
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65, 66, 67 64, 65, 66 - JFINANCIELE INSTELLINGEN EN VERZEKERINGSWEZEN
65, 66, 67 64, 65, 66 A [Banken, verzekeringsbedrijven, beurzen 0 0 10 C 0 10 1 1P 1
70 41, 68 -
70 41, 68 - JVERHUUR VAN EN HANDEL IN ONROEREND GOED
70 41, 68 A [Verhuur van en handel in onroerend goed 0 0 10 0 10 1 1P 1
71 77 -
71 77 - JVERHUUR VAN TRANSPORTMIDDELEN, MACHINES, ANDERE ROERENDE GOEDEREN
711 7711 Personenautoverhuurbedrijven 10 0 30 10 30 2 2P 1
712 7712, 7739 Verhuurbedrijven voor transportmiddelen (excl. personenauto's; 10 0 50 10 50 D 3.1 2 G 1
713 773 Verhuurbedrijven voor machines en werktuigen 10 0 50 10 50 D 3.1 2G 11B
714 772 Verhuurbedrijven voor roerende goederen n.e.g. 10 10 30 10 30 D 2 2G 2
72 62 -
72 62 - JCOMPUTERSERVICE- EN INFORMATIETECHNOLOGIE
72 62 A JComputerservice- en informatietechnologie-bureau's e.d 0 0 10 0 10 1 1P 1
72 58, 63 B |Datacentra 0 0 30 C 0 30 2 1P 1
73 72 -
73 72 - |SPEUR- EN ONTWIKKELINGSWERK
731 721 Natuurwetenschappelijk speur- en ontwikkelingswerk 30 10 30 30 R 30 2 1P 1
732 722 Maatschappij- en geesteswetenschappelijk onderzoek 0 0 10 0 10 1 1P 1
63, 69tm71, 73, 74,
74 77,78, 80tm82 -
63, 69tm71, 73, 74,
74 77,78, 80tm82 - |JOVERIGE ZAKELIJKE DIENSTVERLENING
63, 69tm71, 73, 74,
74 77,78, 80tm82 A |Overige zakelijke dienstverlening: kantoren 0 0 10 0 10 D 1 2P 1
747 812 Reinigingsbedrijven voor gebouwen 50 10 30 30 50 D 3.1 1P 11B
7481.3 74203 Foto- en filmontwikkelcentrales 10 0 30 C 10 30 2 2G 1]18B
7484.3 82991 Veilingen voor landbouw- en visserijprodukten 50 30 200 C 50 R 200 4.1 3G 2
7484.4 82992 Veilingen voor huisraad, kunst e.d. 0 0 10 0 10 1 2P 1
75 84 -
75 84 - JOPENBAAR BESTUUR, OVERHEIDSDIENSTEN, SOCIALE VERZEKERINGEN
75 84 A |Openbaar bestuur (kantoren e.d.) 0 0 10 0 10 1 2P 1
7522 8422 Defensie-inrichtingen 30 30 200 C 100 200 D 4.1 3G 118B
7525 8425 Brandweerkazernes 0 0 50 C 0 50 3.1 1G 1
80 85 -
80 85 - JONDERWNS
801, 802 852, 8531 Scholen voor basis- en algemeen voortgezet onderwijs 0 0 30 0 30 2 1P 1
803, 804 8532, 854, 855 Scholen voor beroeps-, hoger en overig onderwijs 10 0 30 10 30 D 2 2P 1
85 86 -
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85 86 - |GEZONDHEIDS- EN WELZIINSZORG
8511 8610 Ziekenhuizen 10 0 30 C 10 30 2 3P 2
8512, 8513 8621, 8622, 8623 Artsenpraktijken, klinieken en dagverblijven 0 0 10 0 10 1 2 P 1
8514, 8515 8691, 8692 Consultatiebureaus 0 0 10 0 10 1 1P 1
853 871 1 |Verpleeghuizen 10 0 30 C 0 30 2 1P 1
853 8891 2 [Kinderopvang 0 0 30 0 30 2 2P 1
90 37, 38, 39
90 37, 38, 39 - IMILIEUDIENSTVERLENING
9001 3700 A0 [RWZI's en gierverwerkingsinricht., met afdekking voorbezinktanks:
9001 3700 Al]-<100.000i.e. 200 10/ 100 C 10 200 4.1 2G 1
9001 3700 A2 |- 100.000 - 300.000 i.e. 300 10| 200 C z 10 300 4.2 2G 1
9001 3700 A3]->=300.000i.e. 500 10/ 300 C Z 10 500 5.1 3G 2
9001 3700 B [rioolgemalen 30 0 10 C 0 30 2 1P 1
9002.1 381 A |Vuilophaal-, straatreinigingsbedrijven e.d. 50 30 50 10 50 3.1 2 G 1
9002.1 381 B |Gemeentewerven (afval-inzameldepots) 30 30 50 30 50 3.1 2G 1]B
9002.1 381 C [Vuiloverslagstations 200 200 300 30 300 4.2 3G 3| B
9002.2 382 A0 JAfvalverwerkingsbedrijven:
9002.2 382 Al |- mestverwerking/korrelfabrieken 500 10| 100 C 10 500 5.1 3G 3
9002.2 382 A2 |- kabelbranderijen 100 50 30 10 100 3.2 1G 1Bl L
9002.2 382 A3 |- verwerking radio-actief afval 0 10| 200 C 1500 1500 6 1G 1
9002.2 382 A4 |- pathogeen afvalverbranding (voor ziekenhuizen) 50 10 30 10 50 3.1 1G 2 L
9002.2 382 A5 |- oplosmiddelterugwinning 100 0 10 30 100 3.2 1G 2Bl L
9002.2 382 A6 |- afvalverbrandingsinrichtingen, thermisch vermogen > 75 MW 300 200 300 C z 50 300 4.2 3G 3Bl L
9002.2 382 A7 |- verwerking fotochemisch en galvano-afval 10 10 30 30 30 2 1G 1]1B|L
9002.2 382 B [Vuilstortplaatsen 300 200 300 10 300 4.2 3G 3B
9002.2 382 C0 JComposteerbedrijven:
9002.2 382 C1]- niet-belucht v.c. < 5.000 ton/jr 300 100 50 10 300 4.2 2G 2B
9002.2 382 C2]- niet-belucht v.c. 5.000 tot 20.000 ton/jr 700 300 100 30 700 52 2 G 2B
9002.2 382 C3]- belucht v.c. < 20.000 ton/jr 100 100 100 10 100 3.2 2G 2B
9002.2 382 C4[- belucht v.c. > 20.000 ton/jr 200 200 100 30 200 4.1 3G 2B
9002.2 382 C5]- GFT in gesloten gebouw 200 50| 100 100 200 4.1 3G 1B L
91 94 -
91 94 - |DIVERSE ORGANISATIES
9111 941, 942 Bedrijfs- en werknemersorganisaties (kantoren) 0 0 10 0 10 1 1P 1
9131 9491 Kerkgebouwen e.d. 0 0 30 0 30 2 2P 1
9133.1 94991 A ]Buurt- en clubhuizen 0 0 30 C 0 30 2 2 P 1
9133.1 94991 B JHondendressuurterreinen 0 0 50 0 50 3.1 1P 1
92 59 -
92 59 - JCULTUUR, SPORT EN RECREATIE
921, 922 591, 592, 601, 602 Studio's (film, TV, radio, geluid) 0 0 30 C 10 30 2 2G 1
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9213 5914 Bioscopen 0 0 30 C 0 30 2 3P 1
9232 9004 Theaters, schouwburgen, concertgebouwen, evenementenhaller 0 0 30 C 0 30 2 3P 1
9233 9321 Recreatiecentra, vaste kermis e.d. 30 10| 300 10 300 4.2 3P 3
9234 8552 Muziek- en balletscholen 0 0 30 0 30 2 2P 1
9234.1 85521 Dansscholen 0 0 30 C 0 30 2 ) 1
9251, 9252 9101, 9102 Bibliotheken, musea, ateliers, e.d. 0 0 10 0 10 1 2P 1
9253.1 91041 Dierentuinen 100 10 50 C 0 100 3.2 3P 1
9253.1 91041 Kinderboerderijen 30 10 30 C 0 30 2 1P 1
926 931 0 JZwembaden:
926 931 1 |- overdekt 10 0 50 C 10 50 3.1 3P 1
926 931 2 |- niet overdekt 30 o| 200 10 200 4.1 3P 1
926 931 A |Sporthallen 0 0 50 C 0 50 3.1 2P 1
926 931 B |Bowlingcentra 0 0 30 C 0 30 2 ) 1
926 931 C JOverdekte kunstijsbanen 0 ol 100 cC 50 100 3.2 2P 1
926 931 D |Stadions en open-lucht-ijsbanen 0 ol 300 C 50 300 4.2 3P 2
926 931 E JManeges 50 30 30 0 50 3.1 2P 1
926 931 F JTennisbanen (met verlichting) 0 0 50 C 0 50 3.1 ) 2
926 931 G ]Veldsportcomplex (met verlichting) 0 0 50 C 0 50 3.1 2P 2
926 931 H |Golfbanen 0 0 10 0 10 1 ) 1
926 931 | |Kunstskibanen 0 0 30 C 50 50 3.1 2P 2
926 931 0 ]Schietinrichtingen:
926 931 1 |- binnenbanen: geweer- en pistoolbanen 0 ol 200 cC 10 200 4.1 2 P 1
926 931 10 |- buitenbanen met voorzieningen: pistoolbaner 10 o| 1000 200 1000 5.3 1P 1
926 931 11 |- buitenbanen met voorzieningen: boogbaner 0 0 30 30 30 2 1P 1
926 931 2 |- binnenbanen: boogbanen 0 0 10 C 10 10 1 1P 1
926 931 3 |- vrije buitenbanen: kleiduiven 0 ol 200 300 300 4.2 2P 1 L
926 931 4 |- vrije buitenbanen: schietbomen 0 ol 500 1500 1500 6 1P 1
926 931 5 |- vrije buitenbanen: geweerbanen 10 ol 1500 1500 1500 6 2P 1
926 931 6 |- vrije buitenbanen: pistoolbanen 10 ol 1500 1500 1500 6 2P 1
926 931 7 |- vrije buitenbanen: boogbanen 0 0 10 200 200 4.1 1P 1
926 931 8 |- buitenbanen met voorzieningen: schietbomer 10 ol 300 500 500 5.1 2P 1
926 931 9 |- buitenbanen met voorzieningen: geweerbaner 10 o| 1000 1500 1500 6 2 P 1
926 931 A |Skelter- en kartbanen, in een hal 10 0 50 10 50 3.1 ) 1
926 931 B [Skelter- en kartbanen, open lucht, < 8 uur/week in gebruik 50 30| 500 30 500 5.1 2 P 1]B
926 931 C [Skelter- en kartbanen, open lucht, >=8 uur/week in gebruik 50 50| 1000 30 1000 5.3 2P 1]B
926 931 D JAutocircuits, motorcrossterreinen e.d., < 8 uur/week in gebruik 100 50| 700 50 700 5.2 3P 1B
926 931 E JAutocircuits, motorcrossterreinen e.d., >=8 uur/week in gebruik 100 100| 1500 50 1500 6 3P 1B
926 931 F |Sportscholen, gymnastiekzalen 0 0 30 C 0 30 2 2P 1
926 932 G |Jachthavens met diverse voorzieningen 10 10 50 C 30 50 3.1 3P 1B
9271 9200 Casino's 10 0 30 C 0 30 2 3P 1




Bijlage Richtafstandenlijsten

LIJST 1 - ACTIVITEITEN

definitief 29-12-2006

SBI-1993 SBI1-2008 OMSCHRIJVING AFSTANDEN IN METERS INDICES
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9272.1 92009 Amusementshallen 0 0 30 C 0 30 2 2P 1
9272.4 93299 Modelvliegtuig-velden 10 0| 300 100 300 4.2 1P 1
93 93 -
93 96 - JOVERIGE DIENSTVERLENING
9301.1 96011 A [Wasserijen en strijkinrichtingen 30 0 50 C 30 50 3.1 2 G 1
9301.1 96011 B |Tapijtreinigingsbedrijven 30 0 50 30 50 3.1 2 G 1 L
9301.2 96012 Chemische wasserijen en ververijen 30 0 30 30 30 2 2 G 1]1B|L
9301.3 96013 A [Wasverzendinrichtingen 0 0 30 0 30 2 1G 1
9301.3 96013 B |Wasserettes, wassalons 0 0 10 0 10 1 1P 1
9302 9602 Kappersbedrijven en schoonheidsinstituten 0 0 10 0 10 1 1P 1
9303 9603 0 |Begrafenisondernemingen:
9303 9603 1 |- vitvaartcentra 0 0 10 0 10 1 2P 1
9303 96031 2 |- begraafplaatsen 0 0 10 0 10 1 2P 1
9303 96032 3 |- crematoria 100 10 30 10 100 3.2 2P 2 L
9304 9313, 9604 Fitnesscentra, badhuizen en sauna-bader 10 0 30 C 0 30 2 1P 1
9305 9609 A []Dierenasiels en -pensions 30 0 100 C 0 100 3.2 1P 1
9305 9609 B [Persoonlijke dienstverlening n.e.g. 0 0 10 C 0 10 1 1P 1
[




BIJLAGE RICHTAFSTANDENLIJSTEN LIJST 2 - OPSLAGEN EN INSTALLATIES definitief 29-12-2006

Nr. OMSCHRIJVING AFSTANDEN IN METERS INDICES
. -
[a] o4
a E e z 8 i m|s =
£ 28| 3 s 186 |2 & |3l85
] fmm} = m} W e < w Q1015
%) O] n O] O] (O (6] > >|o]a
0 OPSLAGEN
1 | 0 Jbutaan, propaan, LPG (in tanks):
1 | 1]- bovengronds, <2 m3 - - - 30 30 2 - - -
1 | 2 |- bovengronds, 2 - 8 m3 - - - 50 R 50 3.1 - - -
1 | 3]- bovengronds, 8 - 80 m3 - - - 100 R 100 3.2 - - 2
1 | 4 |- bovengr., 80 - 250 m3 - - - 300 R 300 4.2 - - 3
1 | 5]- ondergronds, < 80 m3 - - - 50 R 50 3.1 - - -
1 | 6 |- ondergr., 80 - 250 m3 - - - 200 R 200 4.1 - - -
2 niet reactieve gassen (incl. zuurstof), gekoeld - - - 50 50 3.1 - - 2
3 | 0 |brandbare vloeistoffen (in tanks): - -
3 | 1 |- ondergronds, K1/K2/K3-klasse 10 - - 10 10 1 - - -| B
3 | 2 J- bovengronds, K1/K2-kl.: < 10 m3 10 - - 50 R 50 3.1 - - -| B
3 | 3 |- bovengronds, K1/K2-kl.: 10 - 1000 m3 30 - - 100 R 100 3.2 - - 3|B
3 | 4 J- bovengronds, K3-klasse: < 10 m3 10 - - 10 30 2 - - -| B
3 | 5 |- bovengronds, K3-klasse: 10 - 1000 m3 30 - - 50 50 3.1 - - 3| B
4 | 0 |Overige gevaarlijke stoffen in tanks:
4 | 1 |- bovengronds < 10 m3 en onder drempelwaarde BRZC 10 - - 10 10 1 - - -
4 | 2 |- overige opslagen onder drempelwaarde BRZO 30 - - 50 50 3.1 - - -
4 | 3 |- opslagen in hoeveelheden boven drempelwaarde BRZC 30 - - 700 R 700 5.2 - - -
Gevaarlijke stoffen (incl. bestrijdingsmiddelen) in
5 | 0 |Jemballage of in gasflessen:
5 | 1 |- kleine hoeveelheden < 10 ton - - - 10 10 1 - - -
- beperkte hoeveelheden (< 150 ton) en hoog
5 | 2 | beschermingsniveau - - - 30 R 30 2 - - -
5 | 3 |- grote hoeveelheden (>150 ton) en/of laag beschermingsniveau, - - - 500 R 500 5.1 - - -
6 | 0 Jontplofbare stoffen en munitie: -
6 | 1 Jontplofbare stoffen <= 50 kg NEM (netto explosieve massa) - - - 500 500 5.1 - - -
6 | 2 Jontplofbare stoffen > 50 kg en < 6000 kg NEM (netto explosieve massa) - - - 1000 1000 5.3 - - -
6 | 3 ]- <250.000 patronen en < 25 kg NEM (netto explosieve massa) overig gevarensubklasse 1.4 - - - 10 10 1 - - -
6 | 4 |- >=250.000 patronen en >= 25 kg NEM (netto explosieve massa) overig gevarensubklasse 1.4 - - - 30 30 2 - - -
7 | 0 |professioneel vuurwerk:
7 | 1 J- hoeveelheid netto explosieve massa < 750 kg (en > 25 kg theatervuurwerk) - - - 500 V 500 5.1 - - -
- hoeveelheid netto explosieve massa > 750 kg en
7 | 2 |< 6000 kg - - - 1000 V 1000 5.3 - - -
8 kunstmest, niet explosief - 50 - 30 50 D 3.1 - -
9 kuilvoer 50 10 - 0 50 D 3.1 - - 1
10 | 0 Jgier / drijfmest (gesloten opslag):
10 | 1 |- oppervlakte < 350 m2 50 - - - 50 3.1 - - -| B
10 | 2 |- oppervlakte 350 - 750 m2 100 - - - 100 3.2 - - B
10 | 3 |- oppervlakte >= 750 m2 200 - - - 200 4.1 - - 1]1B




BIJLAGE RICHTAFSTANDENLIJSTEN LIJST 2 - OPSLAGEN EN INSTALLATIES definitief 29-12-2006

Nr. OMSCHRIJVING AFSTANDEN IN METERS INDICES
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11 INSTALLATIES
12 gasflessenvulinstallaties (butaan, propaan) 10 0 30 100 R 100 3.2 2P 1
13 laadschoppen, shovels, bulldozers 30 30 50 10 50 3.1 1G 1
14 | 0 |laboratoria:
14 | 1 |- chemisch / biochemisch 30 0 30 10 30 D 2 1P 1
14 | 2 |- medisch en hoger onderwijs 10 0 30 10 30 2 1P 1
15 luchtbehandelingsinst. t.b.v. detailhandel 10 0 10 C 0 10 1 1P 1
16 keukeninrichtingen 30 0 10 C 0 30 2 1P 1
17 koelinstallaties freon ca. 300 kW 0 0 50 C 0 50 3.1 1P 1
18 koelinstallaties ammoniak < 400 kg 0 0 30 10 30 2 1G 1
19 koelinstallaties ammoniak > 400 kg 0 0 50 50 R 50 3.1 1G 1
20 total energy installaties (gasmotoren) ca. 100 kW 10 0 50 C 10 50 3.1 1P 1
21 afvalverbrandingsinstallatie, kleinschalig 100 50 50 C 30 100 D 3.2 1G 2 L
22 noodaggregaten t.b.v. elektriciteitsopwekking 10 0 30 10 30 D 2 1G 1
23 verfspuitinstallaties en moffel- en emailleerovens 50 30 50 30 50 3.1 1P 1 L
24 vorkheftrucks met verbrandingsmotor 10 10 50 0 50 3.1 1G 1
25 vorkheftrucks, elektrisch 0 10 30 0 30 2 1G 1
26 transformatoren < 1 MVA 0 0 10 C 10 10 1 1P 1
28 vatenspoelinstallaties 50 10 50 30 50 3.1 1G 1]1B
29 hydrofoorinstallaties 0 0 30 C 0 30 2 1G 1
30 | 0 jwindmolens:
31 | 1 |- wiekdiameter 20 m 0 0] 100 C 30 100 3.2 1P
31 | 2 |- wiekdiameter 30 m 0 0| 200 C 50 200 4.1 1P 2
31 | 3 |- wiekdiameter 50 m 0 0] 300 C 50 300 4.2 1P 3
31 | 0 |stookinstallaties>900kW thermisch vermogen:
32| 1}-gas, <2,5MW 10 0 30 C 10 30 2 1P 1
32| 2|-gas, 2,5-75 MW 30 0 50 C 30 50 3.1 1P 1
32| 3} gas, >=75 MW 30 0] 200 C Z 50 200 4.1 1P 2
32| 4 |- olie, <2,5 MW 30 0 30 C 10 30 2 1G 1
32| 5|- olie, 2,5 - 75 MW 30 10 50 C 30 50 3.1 1G 1
32| 6 |- olie, >= 75 MW 50 30 200 C Z 50 200 4.1 1G 2|BfL
32| 7 |- kolen, 2,5 - 75 MW 30 100] 100 C 30 100 3.2 1G 1 L
32 | 8- kolen, >=75 MW 50 300 300 C Z 50 300 4.2 2G 2 L
32 stoomwerktuigen 0 0 50 30 50 D 3.1 1P 1
33 luchtcompressoren 10 10 30 10 30 D 2 1P 1
34 liftinstallaties 0 0 10 C 10 10 1 1P 1
35 motorbrandstofpompen zonder LPG 30 0 30 10 30 2 2 G 1]1B
36 afvalwaterbehandelingsinstallaties < 100.000 i.e. 200 10 100 C 10 200 D 4.1 1G 1
37 radarinstallaties 0 0 0C 1500 1500 D 6 1P 3




Bijlage 2 Staat van Horeca-activiteiten

Categorie 1: lichte horeca

Horecabedrijven die door hun aard, omvang en bedrijfsvoering in beperkte mate hinder (kunnen)
veroorzaken voor hun omgeving en niet of nauwelijks zelfstandig een verkeersaantrekkende
werking hebben.

Deze horecabedrijven zijn vooral gericht op het bedrijfsmatig, al dan niet voor consumptie ter
plaatse, verstrekken van al dan niet ter plaatse bereide broodjes, ijs, gebak, koffie, thee,
snacks, etenswaren en maaltijden, in combinatie met het verstrekken van al dan niet
alcoholische dranken en al dan niet in combinatie met het op kleine schaal verschaffen van
logies.

Categorie 1: lichte horeca

Tot deze horecacategorie behoren onder andere:

Automatieken;

Bistro's;

Broodjeszaken;

Cafetaria's;

Croissanteries;

l[Jssalons;

Koffiebars;

Lunchrooms;

Restaurants zonder bezorg- en/of athaalsenice;
Snackbars;

Tearooms;

Naar aard, omvang en bedrijfsvoering hiermee vergelijkbare typen horecabedrijven;

TXRTTSQ 02000

met dien verstande dat:

¢ de omvang van deze bedrijven niet meer mag bedragen dan 250 m? (bvo);
e shoarmarestaurants, grillrooms, en daaraan verwante horecabedrijven niet onder deze
categorie vallen;

alsmede:
m. Hotels met ten hoogste 10 bedden.

Categorie 2: Middelzware horeca

Horecabedrijven die door hun aard, omvang en bedrijfsvoering en daarmee samenhangende
verkeersaantrekkende werking in enige mate hinder (kunnen) veroorzaken voor hun omgeving.

Deze horecabedrijven zijn vooral gericht op het bedrijfsmatig, voor consumptie ter plaatse,
verstrekken van al dan niet ter plaatse bereide maaltijden, in combinatie met het bedrijfsmatig,
voor consumptie ter plaatse, verstrekken van alcoholische en niet-alcoholische dranken. Het
aanbieden van vermaak mag een regulier maar ondergeschikt onderdeel uitmaken van de
exploitatie van horecabedrijven in deze categorie.

Categorie 2: (Middelzware horeca).

Tot deze horecacategorie behoren onder andere:

Automatieken;
Bistro's;
Broodjeszaken;
Cafetaria's;
Croissanteries;
lissalons;
Koffiebars;
Lunchrooms;

Se@ "o a0ow
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i. Snackbars;
j.  Tearooms;
k. Naar aard, omvang en bedrijfsvoering hiermee vergelijkbare typen horecabedrijven;

met dien verstande dat:
e de omvang van deze bedrijven meer mag bedragen dan 250 m? (bwvo)
alsmede:

[.  Biljartcentra, bowlingcentra en daarmee naar aard en omvang gelijk te stellen
horecabedrijven;

m. Cafés en bars;

n. Hotels met meer dan 10 bedden;

Horecabedrijven gericht op zalenverhuur (zonder regulier gebruik ten behoeve van feesten en

muziek- en/of dansevenementen);

Proeflokalen;

g. Restaurants met bezorg- en/of athaalsenice;

r. Shoarmarestaurants en grillrooms.

©

Categorie 3: Zware horeca

Horecabedrijven die voor een goed functioneren ook (deels) ’s nachts zijn geopend en die door
hun specifieke aard, omvang en bedrijfsvoering en daarmee samenhangende (relatief) grote
verkeersaantrekkende werking een aanzienlijke mate van hinder (kunnen) veroorzaken voor hun
omgeving.

Deze horecabedrijven zijn vooral gericht op het bieden van een combinatie van vermaak, zoals
bijwoorbeeld muziek, dansen, e.d. en het bedrijfsmatig, voor consumptie ter plaatse, verstrekken
van alcoholische en niet-alcoholische dranken alsmede etenswaren.

Categorie 3: (Zware horeca).

Tot deze horecacategorie behoren onder andere:

a. Dancings en discotheken;

b. Nachtclubs;

c. Partycentra en overige horecabedrijven gericht op zalenverhuur (regulier gebruik ten behoeve
van feesten en muziek- en/of dansevenementen daarbij inbegrepen).

Categorie 4: Ondergeschikte horeca

Horecafuncties die als ondergeschikte (neven)activiteit worden uitgeoefend in gebouwen die
primair worden gebruikt voor maatschappelijke, educatieve, sociale, medische, culturele,
levensbeschouwelijke, godsdienstige, sportieve of recreatieve doeleinden.

Deze horecafuncties zijn primair gericht op gebruikers en bezoekers van de hoofdfunctie van het
gebouw, waarin de horecafunctie als nevenactiviteit aanwezig is. De openingstijden van de
horecafunctie zijn gekoppeld aan de openingstijden van de hoofdfunctie.

Gelet op de aard, omvang en bedrijfsvoering hebben deze horecafuncties geen zelfstandige
verkeersaantrekkende werking en veroorzaken zijn niet of nauwelijks hinder voor hun omgeving.

Categorie 4: (Ondergeschikte horeca).

Tot deze horecacategorie behoren onder andere:

a. Bedrijffskantines;

Koffiecorners in ziekenhuizen;

Restauratieve woorzieningen in theathers, musea, clubhuizen e.d.;

Sportkantines;

Naar aard, omvang en bedrijfsvoering met hiermee vergelijkbare typen horecavoorzieningen.

0o
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Bijlage 3 Vergunningsvrijbouwen bij hoofdgebouw:
hoogte en oppervlakte
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Bor, Bijlage 11

Hoofdstuk I1. Categorieén gevallen waarin voor bouwactiviteiten en
planologische gebruiksactiviteiten geen omgevingsvergunning is vereist

Artikel 2

Een omgevingsvergunning voor activiteiten als bedoeld in artikel 2.1, eerste
lid, onder a of ¢, van de wet is niet vereist, indien deze activiteiten betrekking
hebben op:

Lid 3. een op de grond staand bijbehorend bouwwerk of uitbreiding daarvan in
achtererfgebied, mits wordt voldaan aan de volgende eisen:

a. voor zover op een afstand van niet meer dan 4 m van het oorspronkelijk
hoofdgebouw, niet hoger dan:

= 1° 5m,

= 2° 0,3 m boven de bovenkant van de
scheidingsconstructie met de tweede bouwlaag van het
hoofdgebouw, en

= 3° het hoofdgebouw,

b. voor zover op een afstand van meer dan 4 m van het oorspronkelijk
hoofdgebouw:

= 1°. indien hoger dan 3 m: voorzien van een schuin dak,
de dakvoet niet hoger dan 3 m, de daknok gevormd door
twee of meer schuine dakvlakken, met een hellingshoek
van niet meer dan 55°, en waarbij de hoogte van de
daknok niet meer is dan 5 m en verder wordt begrensd
door de volgende formule:

maximale daknokhoogte [m] = (afstand daknok tot de
perceelsgrens [m] x 0,47) + 3;

f. de oppervlakte van al dan niet met vergunning gebouwde bijbehorende
bouwwerken in het bebouwingsgebied bedraagt niet meer dan:

= 1° in geval van een bebouwingsgebied kleiner dan of
gelijk aan 100 m?: 50% van dat bebouwingsgebied,

= 2° in geval van een bebouwingsgebied groter dan
100 m? en kleiner dan of gelijk aan 300 m*: 50 m?,
vermeerderd met 20% van het deel van het
bebouwingsgebied dat groter is dan 100 m?,

= 3° in geval van een bebouwingsgebied groter dan
300 m?: 90 m?, vermeerderd met 10% van het deel van
het bebouwingsgebied dat groter is dan 300 m?, tot een
maximum van in totaal 150 m?.
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1. Inleiding

Aanleiding

Veel inwoners van de gemeente Leidschendam-Voorburg willen het woongenot optimaliseren door het
vergroten van het woonoppervlak. Dit kan bijvoorbeeld door toevoeging van een dakterras. De
gemeente staat open voor het verbeteren van het woongenot, hier zitten echter wel grenzen aan vast.
Behoud van de ruimtelijke kwaliteit en de leefomgeving is namelijk van groot belang.

De gemeente krijgt regelmatig aanvragen voor het plaatsen van een dakterras. Veel van deze
aanvragen zijn strijdig met vigerende bestemmingsplannen. Medewerking verlenen kon alleen door
middel van vrijstelling van het bestemmingsplan op basis van artikel 19 van de Wet op de Ruimtelijke
Ordening (WRO). Om vrijstelling te verlenen is een onderbouwing noodzakelijk, waarom wordt
afgeweken van de bestemmingsplannen. Momenteel wordt per geval bekeken welke onderbouwing
vereist is, maatwerk dus. Met de invoering van de nieuwe wet op de Ruimtelijke ordening ( Wro) is
deze mogelijkheid komen te vervallen.

Doel

Het primaire doel van deze beleidsnotitie ‘Het dak op!’ is balans krijgen tussen de mogelijkheid een
woning te voorzien van een dakterras, het veiligstellen van de privacy van de buren, het komen tot
eenheid in de beoordeling en het bewaken/versterken van een goede (beeld)kwaliteit van de
openbare ruimte. De burger kan met behulp van dit beleid een dakterras aanvragen volgens de regels
van de gemeente. De gemeente stelt zich overigens behouden op tegen het realiseren van
dakterrassen, zodat bovengenoemde doelen nagestreefd kunnen worden.

Daarnaast is de nota een concept paragraaf die opgenomen dient te worden binnen de te wijzigen
bestemmingsplan.

Leeswijzer

De nota bevat regels en richtlijnen voor het bouwen van een dakterras. De regels en richtlijnen zijn
gebaseerd op bestaand beleid (hoofdstuk 2) en algemeen nieuw beleid (hoofdstuk 3). Hier behoort
ieder terras aan te voldoen. In hoofdstuk 4 wordt per uitwerkingsmogelijkheid, naast de algemene-
tevens de specifieke richtlijnen weergegeven. Dat betekent dat hoofdstuk 2 en 3 niet doorgenomen
hoeven te worden om een aanvraag te toetsen.

De volgende stap is de koppeling met Welstand. In hoofdstuk 5 wordt advies gedaan wat de richtlijnen
zijn voor het uiterlijk van een dakterras en welke uitwerkingsmogelijkheden mogelijk zijn per
gebiedstype.

UTRECHT-STAD DICHTBIJ 5
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Verbouwing dupeert omwonenden

Dakterras in de
schaduw, pech gehad

2 Bewoners van het Wol-
venplein moeten zonlicht én
uitzicht inleveren.

UTRECHT

en uur zonlicht op je dakterras
Einleveren omdat de achterbu-

ren hun huis verhogen. Dat
moeten bewoners van het Wolven-
plein in de Utrechtse binnenstad
maar accepteren, vindt het stadsbe-
stuur. Meest gedupeerd zijn de be-
woners van Wolvenplein 12, waar

de zon ’s zomers om zeven uur ver-
dwijnt achter de omliggende bebou-
wing. Zodra de opbouw van de ach-
terburen klaar is, schuift de zonson-
dergang naar zes uur’s middags.
Een uur minder zon is volgens de
gemeentelijke diensten een aan-
vaardbaar verlies. ,,Dat de effecten
van de opbouw zo klein zijn, komt
voornamelijk doordat er nu al wei-
nig direct zonlicht is op de wo-
ning,” schrijft het stadsbestuur aan
de raadscommissie voor stedelijke
ontwikkeling. Oftewel: er was al

weinig zon, dus het maakt niet uit
als dat nog minder wordt.

De verbouwing aan de Ridder-
schapstraat is ingrijpend: de eige-
naar wil boven- en benedenwoning
samenvoegen, een patio dichtma-
ken en en een verdieping erbij bou-
wen voor een studio met dakterras.
Behalve het verlies van zonlicht ver-
dwijnt ook het uitzicht van de over-
buren. Daar heeft de gemeente
evenmin problemen mee. Deraads-
commissie mag vandaag een oor-
deel geven.

AD Utrechts Nieuwsblad, 4 april 2006



2. Bestaand beleid

2.1 Vergunningen

Het maken van een dakterras vereist een reguliere bouwvergunning, indien bouwkundige wijzigingen
in de achtergevel en/of dak nodig zijn.

Een vloerafscheiding langs het dakterras is verplicht en is (als separaat bouwwerk)
lichtbouwvergunningsplichtig. Deze vloerafscheiding betreft een bouwtechnische voorziening, zoals
een balkon- of terrashekwerk of borstwering, die wordt aangebracht om (val)ongelukken te
voorkomen.

* vergunningsvrij: extensieve (niet toegankelijke) daktuin

» vergunningsvrij: afscheiding (privacyscherm) tussen balkons of dakterrassen
» lichte bouwvergunning: vloerafscheiding balkon of dakterras

* reguliere bouwvergunning: dakterras

2.2 Bestemmingsplan

Dakterrassen zijn op grond van de huidige in de Gemeente Leidschendam-Voorburg geldende
bestemmingsplannen meestal niet mogelijk. Bij het bouwen van een terrashekwerk wordt namelijk
veelal de in het bestemmingsplan geregelde maximale bouwhoogte overschreden. Bovendien staat
het bestemmingsplan meestal niet het gebruik van een dak als dakterras en dus als extra woonlaag
toe. Dat moet expliciet geregeld zijn. Daarom is voor een dakterras een vrijstelling van het
bestemmingsplan voor wijziging van gebruik van het dak nodig en een vrijstelling voor overschrijding
van de bouwhoogte. Dit vrijstellingenbeleid kon worden gevoerd op grond van artikel 19 van de Wet
op de Ruimtelijke Ordening. Meestal kon via toepassing van artikel 19 lid 3 WRO medewerking
worden verleend.

Met de invoering van de Wro vervalt deze werkwijze. Om toch flexibiliteit binnen bestemmingsplannen
te kunnen behouden kunnen voor dit soort ondergeschikte bouwwerken algemene beleidsregels
worden opgenomen die binnen nieuwe bestemmingsplannen als paragraaf worden opgenomen.

2.3 Welstandsnota Leidschendam-Voorburg

Een bouwaanvraag voor een dakterras wordt op ruimtelijke aspecten getoetst aan het
bestemmingsplan en deze beleidsnota. Daarnaast is het wettelijk vastgelegd dat het uiterlijk en de
plaatsing van een bouwwerk dienen te voldoen aan redelijke eisen van welstand.

De Welstandsnota Leidschendam-Voorburg (vastgesteld 14-06-2004) functioneert naast het
bestemmingsplan. Het bestemmingsplan regelt onder meer de functie en het ruimtebeslag van
bouwwerken. Een welstandsnota geeft criteria voor de architectonische vormgeving van bouwwerken.
Datgene wat in het bestemmingsplan mogelijk wordt gemaakt, kan niet door de Welstandsnota
worden tegengehouden. De ruimte die het bestemmingsplan biedt kan door welstandscriteria worden
gebruikt ten behoeve van de ruimtelijke kwaliteit. Als een bouwplan voldoet aan het bestemmingsplan,
maar niet overeenkomt met de welstandcriteria, kan een negatief welstandsadvies gegeven worden.
Voorwaarde is wel dat de welstandscriteria daartoe argumenten levert. Deze argumenten zijn
vastgelegd in de object- en gebiedsgerichte criteria. In de welstandsnota staan geen criteria voor
dakterrassen. In deze beleidsnotitie zullen daarom objectgerichte criteria voor dakterrassen worden
gegeven in hoofdstuk 5.

2.4 Privaatrechtelijke beperkingen
Op grond van artikel 5:50 lid 1 Burgerlijk Wetboek (BW) is het niet toegestaan om binnen 2 meter van

de erfgrens een dakterras of soortgelijke werken te hebben voorzover deze uitzicht geven op het
naburige erf. De strekking van deze bepaling is het beperken van uitzicht op naburige erven.



Het is in principe aan de initiatiefnemer om te bepalen in welke juridische vorm hij de instemming van
de buren wenst vast te leggen. Om te voorkomen dat er binnen de verjaringstermijn door eventuele
rechtsopvolgers alsnog een beroep kan worden gedaan op artikel 5:50 BW, heeft het de voorkeur om
het e.e.a. notarieel te regelen (vestiging van een erfdienstbaarheid van uitzicht op het aangrenzende
perceel).



3. Nieuw beleid

3.1 Maatwerkgebieden

Het dakterrassenbeleid is enerzijds tot stand gekomen om te komen tot een verhoging van de
woonkwaliteit, en anderzijds bedoeld om bij die verhoging van de woonkwaliteit het algemeen belang
te waarborgen. Met name vanuit het algemeen belang is ervoor gekozen, om een aantal objecten en
gebieden uit te sluiten van deze beleidsnota.

Het gebiedstype Historisch Voorburg, Leidschendam en Stompwijk uit de Welstandsnota en de
monumenten in deze gemeente worden vanwege het specifieke straatbeeld en de vaak waardevolle
architectuur uitgezonderd van deze nota. Aanvragen zullen apart worden behandeld. Dit geldt ook
voor de aanvragen voor dakterrassen op niet-woonfuncties. Een dakterras op een bedrijf,
bijvoorbeeld, kan een heel andere invloed hebben op de omgeving dan een dakterras op een
woongebouw. Ook vallen aanvragen voor dakterrassen aan de voorzijde en zijkant van een woning
onder maatwerk. In deze nota worden wél richtlijnen gegeven voor aanvragen in Historisch Voorburg,
Leidschendam en Stompwijk en dakterrassen aan de voorzijde en zijkant van de woning.

3.2 Algemene regels

Bij het opstellen van de regels voor dakterrassen is uitgegaan van de volgende twee punten:
A. Hoe hoger het terras, des te groter de invioed op de panden die ertegenover liggen en des te
verder de zichtbaarheid van het terras reikt
B. Een dakterras aan de achterzijde van een woning, is van geringere invloed op de openbare
ruimte dan een dakterras aan de voorzijde van een woning
Dus: hoe hoger en zichtbaarder het dakterras, des te groter de impact op de omgeving.

Er is een aantal regels voor het bouwen van een dakterras, waar elke aanvraag aan moet voldoen,
ongeacht de kenmerken van het dakterras:

Dakterrassen zijn van binnenuit ontsloten
Voldaan wordt aan artikel 5:50 Burgerlijk Wetboek
Er mogen geen andere bouwwerken dan een hekwerk en op een plat dak tevens een
voorgeschreven dakopbouw worden gebouwd
De daglichttoetreding van de omringende panden wordt niet verminderd
Er bestaat een technische mogelijkheid tot het oprichten van een dakterras/het plan voldoet
aan het Bouwbesluit

O Een dakterras wordt aangevraagd door de eigenaar van het dak
(Bij grote, vrijstaande wooncomplexen en flats die gekenmerkt worden door een
architectonische eenheid, en vaak verschillende eigenaren van het dak kennen, wordt
geadviseerd om een collectieve aanvraag voor het gehele dak te doen, zodat eenheid kan
worden nagestreefd en er meer toezicht op het dakterras is. Met name flats behoren vaak toe
aan een woningbouwvereniging. Deze verhuurders kunnen samen met de bewoners het
initiatief nemen tot het aanleggen van een dakterras.)

O Een dakterras aan de voorgevel, zijgevel en op de hoek van een woning vraagt om maatwerk
en dient per geval bestudeerd te worden

(In deze nota worden wél richtlijnen gegeven voor deze aanvragen.)



O Vloerafscheiding is maximaal 1 m hoog, bij hoogten van
meer dan 13m maximaal 1,20 m hoog (Bouwbesluit Art.
2.16)

O Koppeling maken met de Welstandsnota (hoofdstuk 5)

Hekwerk is te hoog

Zichtbaarheidregeling:

De “Zichtbaarheidregel” en de “45°Regel” ( “Uitgebouwd?

Dakterrassen, dakopbouwen en uitbouwen over meerdere

bouwlagen in het stadsdeel Oost/Watergraafsmeer”,

vastgesteld 4 november 2003) dienen toegepast te worden

indien de terrasafscheiding op de dakrand 2 m uit de

erfgrens ligt en er geen uitzicht is op het naburige erf (5:50 R
lid 1 BW). : L"#*a-g
Het doel van deze regelingen is, dat een dakterras op een ;
plat dak zo min mogelijk zichtbaar is vanaf de straat en
invioed heeft op de (beeld)kwaliteit van de openbare
ruimte. e =

Ook is het van belang dat het bestaande gevelbeeld niet

Gevolg indien zichtbaarheidregel niet
wordt toegepast

wordt aangetast. Bij veel woningen is het lastig of zelfs

onmogelijk om een dakterras in het bestaande gevelbeeld

op te nemen.

O Zichtbaarheidregel:

Een dakterras (op plat dak) of onderdelen daarvan zijn niet .
zichtbaar vanaf de straat, in de meeste gevallen aan de o
voorzijde van de woning, indien op de volgende wijze gemeten +*
wordt: *
Vanaf het punt op een hoogte van 1,80 m van het maaiveld op «*
de gevel van het aan de overzijde gelegen pand wordt een ot
rechte lijn getrokken naar het snijpunt van het verticale T1 80m
gevelvlak en het horizontale dakvlak van het betreffende -
pand.

In principe bepaalt de plantoetser i.s.m. een stedenbouwkundige met behulp van een beschikbare
doorsnede van het pand deze lijn. Achter deze lijn mag een dakterras of -opbouw worden
geplaatst mits het hoogste punt hiervan zich achter deze lijn bevindt. Bij pleinen en/of andere
plaatsen die daarvoor in aanmerking komen wordt de denkbeeldige overgelegen rooilijn als
doorgetrokken beschouwd. Op hoeken geldt een soortgelijke regel waarbij de strengste uitkomst
bepalend is.



Regel wel toegepast Regel niet toegepast

O 45°Regel

Indien aan de straatzijde geen straatbreedte en/of denkbeeldige overgelegen rooilijn kan worden
bepaald wordt de hellingshoek van 45° aangehouden. Deze 45°is gekozen omdat, met name in
de 19° eeuwse architectuur de hoek tussen bouwhoogte en de straatbreedte meestal een hoek
tussen de 45° en 50°vormt.

In enkele gevallen moet de 45%regel worden

gehanteerd voor bouwvoornemens in relatie tot de -
achterzijde van woningen. Achterliggende *e
gedachte hierbij is dat het bouwwerk geen hinder
mag geven aan buurpanden en/of —tuinen. 5

De 45%lijn wordt als volgt berekend: *
De lijn die wordt getrokken langs het .
snijpunt van het verticale gevelvlak en het
horizontale dakvlak waarbij de hoek tussen
deze lijn en het vlakke dak 45°bedraagt voorzijde achterzijde




4. Uitwerkingsmogelijkheden

Een dakterras kan op diverse manieren worden uitgewerkt:

- op een plat dak %\Ql g\()

- aan een kaplaag

- 0op een uitbouw

4.1 Een dakterras op een aan- of uitbouw

Algemeen
O Dakterrassen zijn van binnenuit ontsloten

O Voldaan wordt aan artikel 5:50 Burgerlijk Wetboek

O Er mogen geen andere bouwwerken dan een hekwerk en op een plat dak tevens een
voorgeschreven dakopbouw worden gebouwd

O De daglichttoetreding van de omringende panden wordt niet verminderd

O Er bestaat een technische mogelijkheid tot het oprichten van een dakterras/het plan voldoet
aan het Bouwbesluit

O Een dakterras wordt aangevraagd door de eigenaar van het dak
(Bij grote, vrijstaande wooncomplexen en flats die gekenmerkt worden door een
architectonische eenheid, en vaak verschillende eigenaren van het dak kennen, wordt
geadviseerd om een collectieve aanvraag voor het gehele dak te doen, zodat eenheid kan
worden nagestreefd en er meer toezicht op het dakterras is. Met name flats behoren vaak toe
aan een woningbouwvereniging. Deze verhuurders kunnen samen met de bewoners het
initiatief nemen tot het aanleggen van een dakterras.)

O Een dakterras aan de voorgevel, zijgevel en op de hoek van een woning vraagt om maatwerk
en dient per geval bestudeerd te worden
(In deze nota worden wél richtlijnen gegeven voor deze aanvragen.)

O Vloerafscheiding is maximaal 1 m hoog, bij hoogten van meer dan 13m maximaal 1,20 m
hoog (Bouwbesluit Art. 2.16)

O Koppeling maken met de Welstandsnota (hoofdstuk 5)

Entree:
» Als het terras vanuit een kap wordt ontsloten, is de toegang geregeld via een dakkapel of
dakloggia
» Als het terras vanuit een rechte gevel wordt ontsloten, is de toegang geregeld via de
bestaande, eventueel aangepaste gevel zonder verdere uitbreiding

Voorzijde van de woning:
» Een dakterras aan de voorzijde van de woning blijft maatwerk; elk plan wordt apart getoetst.

Zijkant van de woning:
» Een dakterras aan de zijkant van de woning blijft maatwerk; elk plan wordt apart getoetst

Achterzijde van de woning — tussenwoning
Plaats:

» Het hekwerk staat op de zijdakrand en bij doorlopende dakvlakken op de zijerfgrens. Als de
afstand tot de zijerfgrens kleiner is dan 2m dient men hiervoor tot overeenstemming te komen
met de buren.

» Hekwerk en terras liggen minstens 2m terug ten opzichte van de achtererfgrens




Maat:

Hekwerk van terras ligt minimaal 1m terug ten opzichte van achterzijde aanbouw

De diepte van het dakterras is hoogstens 1,50 m

Achterzijde van de woning — hoekwoning

Plaats:

Maat:

Hekwerk en terras liggen minstens 2m terug ten opzichte van de achtererfgrens en zijerfgrens
Als de hoek grenst aan de openbare weg, ligt het hekwerk minstens 1m terug ten opzichte
van de zijerfgrens

Aan de zijde die niet grenst aan de hoek staat het hekwerk bij doorlopende dakvlakken op de
zijgevelgrens (hierover is men tot overeenstemming gekomen met de buren)

Aan de zijde die niet grenst aan de hoek staat het hekwerk op de zijdakrand. Als de afstand
van deze zijdakrand tot de zijerfgrens kleiner is dan 2m dient men hiervoor tot
overeenstemming te komen met de buren.

Hekwerk van terras ligt minimaal 1m terug ten opzichte van achterzijde aanbouw

De diepte van het dakterras is hoogstens 1,50 m

Achterzijde van de woning - vrijstaande woning

Plaats:

Maat:

Hekwerk en terras liggen minstens 2m terug ten opzichte van de achtererfgrens en zijerfgrens
Als de hoek grenst aan de openbare weg, ligt het hekwerk minstens 1m terug ten opzichte
van de zijerfgrens

Hekwerk van terras ligt minimaal 1m terug ten opzichte van achterzijde aanbouw

De diepte van het dakterras is hoogstens 1.50 m

Referenties
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4.2 Een dakterras aan een kaplaag

Algemeen

Q
Q
Q

Dakterrassen zijn van binnenuit ontsloten

Voldaan wordt aan artikel 5:50 Burgerlijk Wetboek

Er mogen geen andere bouwwerken dan een hekwerk en op een plat dak tevens een
voorgeschreven dakopbouw worden gebouwd

De daglichttoetreding van de omringende panden wordt niet verminderd

Er bestaat een technische mogelijkheid tot het oprichten van een dakterras/het plan voldoet
aan het Bouwbesluit

Een dakterras wordt aangevraagd door de eigenaar van het dak

(Bij grote, vrijstaande wooncomplexen en flats die gekenmerkt worden door een
architectonische eenheid, en vaak verschillende eigenaren van het dak kennen, wordt
geadviseerd om een collectieve aanvraag voor het gehele dak te doen, zodat eenheid kan
worden nagestreefd en er meer toezicht op het dakterras is. Met name flats behoren vaak toe
aan een woningbouwvereniging. Deze verhuurders kunnen samen met de bewoners het
initiatief nemen tot het aanleggen van een dakterras.)

Een dakterras aan de voorgevel, zijgevel en op de hoek van een woning vraagt om maatwerk
en dient per geval bestudeerd te worden

(In deze nota worden wél richtlijnen gegeven voor deze aanvragen.)

Vloerafscheiding is maximaal 1 m hoog, bij hoogten van meer dan 13m maximaal 1,20 m
hoog (Bouwbesluit Art. 2.16)

Koppeling maken met de Welstandsnota (hoofdstuk 5)

Als het terras vanuit een kap wordt ontsloten, is de toegang geregeld via een dakkapel of
dakloggia

Als het terras vanuit een rechte gevel wordt ontsloten, is de toegang geregeld via de
bestaande, eventueel aangepaste gevel zonder verdere uitbreiding

Voorzijde van de woning

Plaats:

Het hekwerk staat op de zijdakrand en bij doorlopende dakvlakken op de zijgevelgrens. Als de
afstand tot de zijerfgrens kleiner is dan 2m dient men hiervoor tot overeenstemming te komen
met de buren.

Hekwerk en terras dienen te worden geplaatst volgens de zichtbaarheidregel (zie paragraaf
3.2)

Hekwerk en terras liggen minstens 1m terug ten opzichte van de dakrand

Zijkant van de woning en hoeksituaties:

Een dakterras aan de zijkant van de woning of bij een hoekwoning blijft maatwerk; elk plan
wordt apart getoetst.

Achterzijde van de woning

Plaats:

Het hekwerk staat op de zijdakrand en bij doorlopende dakvlakken op de zijgevelgrens. Als de
afstand tot de zijerfgrens kleiner is dan 2m dient men hiervoor tot overeenstemming te komen
met de buren.

Hekwerk en terras liggen minstens 1m terug ten opzichte van de achterdakrand

11



Referenties

Buitenpandig dakterras

Inpandig dakterras
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4.3 Een dakterras op een plat dak

Algemeen
O Dakterrassen zijn van binnenuit ontsloten
O Voldaan wordt aan artikel 5:50 Burgerlijk Wetboek
O Er mogen geen andere bouwwerken dan een hekwerk en op een plat dak tevens een
voorgeschreven dakopbouw worden gebouwd
O De daglichttoetreding van de omringende panden wordt niet verminderd
O Er bestaat een technische mogelijkheid tot het oprichten van een dakterras/het plan voldoet
aan het Bouwbesluit
O Een dakterras wordt aangevraagd door de eigenaar van het dak
(Bij grote, vrijstaande wooncomplexen en flats die gekenmerkt worden door een
architectonische eenheid, en vaak verschillende eigenaren van het dak kennen, wordt
geadviseerd om een collectieve aanvraag voor het gehele dak te doen, zodat eenheid kan
worden nagestreefd en er meer toezicht op het dakterras is. Met name flats behoren vaak toe
aan een woningbouwvereniging. Deze verhuurders kunnen samen met de bewoners het
initiatief nemen tot het aanleggen van een dakterras.)
O Een dakterras aan de voorgevel, zijgevel en op de hoek van een woning vraagt om maatwerk
en dient per geval bestudeerd te worden
(In deze nota worden wél richtlijnen gegeven voor deze aanvragen.)
O Vloerafscheiding is maximaal 1 m hoog, bij hoogten van meer dan 13m maximaal 1,20 m
hoog (Bouwbesluit Art. 2.16)
O Koppeling maken met de Welstandsnota (hoofdstuk 5)
Entree:
» Dakopbouw ten behoeve van een trapgat:
maximaal 1m hoog en een oppervlak van maximaal 2 m2
Plaats:

Hekwerk, terras en dakopbouw dienen aan de voorzijde van de woning te worden geplaatst
volgens de zichtbaarheidregel

Hekwerk, terras en dakopbouw liggen minstens 2m terug ten opzichte van de zijgevelgrens, of
op de zijgevelgrens (bij de laatste optie is men hierover tot overeenstemming gekomen met de
buren)

Hekwerk, terras en dakopbouw liggen 2m terug ten opzichte van de achterdakrand

Bij hoekwoningen die grenzen aan de openbare weg, dienen hekwerk, terras en dakopbouw
aan de kant van de “vrijstaande” zijdakrand te worden geplaatst volgens de zichtbaarheidregel
(zie paragraaf 3.2)
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Referenties

-
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Collectief dakterras

Toegang zonder opbouw..

Te hoge opbouw

...heeft de voorkeur i.v.m. zichtbaarheid
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5. Koppeling met Welstandsnota

5.1 Objectgerichte criteria

In deze paragraaf worden de regels en richtlijnen voor de uiterlijke verschijning van een dakterras
gegeven.

Het eerste dakterras in een rij woningen legt de grondslag voor de materialisering, kleur en massa
voor de volgende dakterrassen die in hetzelfde rijtje gerealiseerd worden.

Vormgeving:

Het is van belang dat de vormgeving van het dakterras gerelateerd is aan de oorspronkelijke
architectuur van het gebouw. Dat betekent dat in de nieuwe situatie massa, structuur, maat en schaal,
detaillering, materiaalkeuze en kleurstelling met de bestaande situatie overeen dienen te komen.

Materialisering, massa en kleur tast bestaand aan Materiaal, massa en kleur sluit aan bij bestaand

Vloerafscheidingen:

Het dakterras wordt begrensd door een transparant hekwerk. Hieronder zijn een aantal referenties
weergegeven.

Niet transparant
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De Gemeente Leidschendam-Voorburg is voorstander van een “groen” hekwerk met de voorwaarde
dat deze enigszins transparant is.

Niet transparant Transparant

Privacyschermen

De gemeente is geen voorstander van het gebruik van privacyschermen
Privacyschermen zijn alleen toegestaan indien deze vergunningsvrij gerealiseerd kunnen worden

16



5.2 Gebiedstypering

In dit hoofdstuk wordt per gebiedstypologie afkomstig uit de Welstandsnota Leidschendam-Voorburg
geadviseerd hoe om te gaan met dakterrassen in de verschillende gebieden.

Historische bebouwing

- Geen dakterrassen in het zicht
- Aan achterkanten wel mogelijk, maar maatwerk
- Behoud van het gevelbeeld is van belang

Rooilijn stedenbouw

- Aan achterkant mogelijk
- Aan voorzijde is het alleen mogelijk indien het wordt toegepast op de
gehele architectonische eenheid.

Villaparken

- Aan achterkant en zijkant mogelijk

- Aan voorzijde is het mogelijk. Indien de architectonische eenheid uit
meerdere woningen dan 1 bestaat dient het te worden toegepast op de
gehele eenheid.

Stratenplannen

- Toevoegingen en wijzigingen mogen het vormspel dat door de hele straat
speelt niet verstoren.
- Aan achterkant mogelijk, aan voorzijde niet

Stadsblokken

- Aan achterkant mogelijk, aan voorzijde niet
- Aan voorzijde niet, behoud van het gevelbeeld
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6. Conclusies en aanbevelingen

Conclusies

Met behulp van dit beleid als leidraad voor het onderbouwen van aanvragen voor dakterrassen zal er
eenheid bestaan in de beoordeling. Er hoeft niet bij iedere aanvraag rekening gehouden te worden
met de precedentwerking indien bepaalde keuzes gemaakt moeten worden. Dit staat namelijk nu vast.
Gebruik van deze notitie zal de afhandeling van aanvragen voor dakterrassen doen versnellen.

Invoering van dit beleid geeft bovendien balans tussen de mogelijkheid een woning te voorzien van
een dakterras, het veiligstellen van de privacy van de buren en het bewaken/versterken van een
goede (beeld)kwaliteit van de openbare ruimte. Dit gebeurt door het algemene beleid te koppelen met
het type dakterras en vervolgens te koppelen aan het betreffende gebiedstype uit de Welstandsnota.

Aanbevelingen

Het college voor Burgemeester en Wethouders wordt aanbevolen om deze beleidsnotitie “Het dak op!”
met sneltoets criteria voor dakterrassen in Gemeente Leidschendam-Voorburg mee te nemen met het
actualiseren van bestemmingsplannen en bij wijziging en/of herziening van de Welstandsnota
Leidschendam-Voorburg 2004.
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7. Handhavingsparagraaf

Legaliseringmogelijkheden voor illegaal gebouwde dakterrassen worden getoetst aan dit beleid.
Dakterrassen die voorheen zonder vergunning zijn gebouwd en na vaststelling van dit beleid voldoen
aan de in dit beleid genoemde criteria, worden gelegaliseerd. Dakterrassen die voorheen zonder
vergunning zijn gebouwd en die niet aan het nieuwe beleid voldoen, blijven illegaal.

Op individuele gevallen zijn de overgangsbepalingen van het ter plaatse geldende bestemmingsplan

van toepassing.

19



Begrippenlijst

Achterdakrand
Dakrand aan de achterzijde van de woning.

Achtererfgrens

Grens van een erf aan de van de weg af gekeerde zijde

of, indien het een woning betreft met meer dan één van de weg afgekeerde zijde, de zijde die kennelijk als
zodanig moet worden aangemerkt.

Achterzijde van de woning
de van de weg af gekeerde zijde van een woning of, indien het een woning betreft met meer dan één van de weg
afgekeerde zijde, de zijde die kennelijk als zodanig moet worden aangemerkt.

Aanbouw

Een gebouw dat als afzonderlijke ruimte is gebouwd aan een hoofdgebouw waarmee het in directe verbinding
staat, welk gebouw onderscheiden kan worden van het hoofdgebouw en dat in architectonisch opzicht
ondergeschikt is aan het hoofdgebouw.

Balkon

Een balkon is een open platform dat boven de begane grond is aangebracht. Normaal is een balkon via een deur
toegankelijk vanuit de aanpalende binnenruimte, en langs de buitenkant afgesloten via een balustrade of
borstwering.

Bebouwing
Eén of meer gebouwen en/of bouwwerken, geen gebouwen zijnde.

Bouwlaag

Een doorlopend gedeelte van een gebouw dat door op gelijk of bij benadering op gelijke hoogte liggende viloeren
of balklagen is begrensd, zulks met inbegrip van de begane grond en met uitzondering van kelder- en/of
kapverdiepingen.

Bouwen
Het plaatsen, het geheel of gedeeltelijk oprichten, vernieuwen of veranderen dan wel vergroten van een
bouwwerk.

Bouwperceel
Een aaneengesloten stuk grond waarop krachtens het ter plaatse vigerende bestemmingsplan zelfstandige, bij
elkaar behorende bebouwing is toegestaan.

Bouwwerk
Elke constructie van enige omvang van hout, steen, metaal of ander materiaal, welke hetzij direct of indirect met
de grond en/of het dak verbonden is, hetzij direct of indirect steun vindt in of op de grond

Dak
ledere bovenbeéindiging van een gebouw.

Dakkapel
Een constructie ter vergroting van een gebouw, die zich tussen de goot en de nok van het dakvlak bevindt,
waarbij deze constructie onder de noklijn is gelegen en de onderzijde van de constructie in het dakvlak is
geplaatst.

Dakopbouw

Een constructie ter vergroting van een gebouw, die zich boven de dakgoot bevindt, waarbij deze constructie deels
boven de oorspronkelijke nok uitkomt en de onderzijde(n) van de constructie in één of meer dakvlak(ken) van het
dak zijn geplaatst.

Dakterras
Een dakterras is een bouwkundige, voor de mens toegankelijke voorziening op het platte dak.

Dakloggia

Een dakloggia is een bescheiden uitbouw in de kap, bedoeld om de lichttoetreding te verbeteren en/of het
gebruiksoppervlak te vergroten.
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Erf
al dan niet bebouwd perceel of gedeelte daarvan dat direct is gelegen bij een gebouw en dat in feitelijk opzicht is
ingericht ten dienste van het gebruik van dat gebouw, waarbij de bestemming deze inrichting niet verbiedt.

Gebouw
Elk bouwwerk dat een voor mensen toegankelijke, overdekte, geheel of gedeeltelijk met wanden omsloten ruimte
vormt.

Gestapelde woning
Een woning waarboven en/of waaronder een andere woning is gebouwd of andere woningen zijn gebouwd, dan
wel waaronder voorzieningen ten behoeve van bijvoorbeeld detailhandel en dienstverlening zijn gebouwd.

Groepsbeeld
Een groep woningen deze uit één hand is ontworpen en in één bouwstroom is gerealiseerd

Hoekwoning
Woning waaraan aan één zijgevel een andere woning is gebouwd.

Hoofdgebouw
Een gebouw dat op en bouwperceel door zijn constructie, afmetingen en/of functie dan wel gelet op de
bestemming als het belangrijkste gebouw valt aan te merken.

Kaplaag
Kapverdieping /bouwlaag (meestal is de kap geen bouwlaag)

Openbare Weg
Weg als bedoeld in artikel 1, eerste lid, onder b, van de Wegenverkeerswet 1994.

Tussenwoning
Woning waaraan aan beide zijgevels andere woningen zijn gebouwd.

Uitbouw
Een gebouw dat als vergroting van een bestaande ruimte is gebouwd aan een hoofdgebouw, welk gebouw door
de vorm onderscheiden kan worden

van het hoofdgebouw en dat in architectonisch opzicht ondergeschikt is aan het hoofdgebouw.

Voorzijde van de woning
De naar de weg gekeerde zijde van een woning, of indien het een gebouw betreft met meer dan één naar de weg
gekeerde zijde, de zijde die kennelijk als zodanig moet worden aangemerkt.

Vrijstaande woning
Woning waaraan geen andere woningen zijn gebouwd.

Woning
Een complex van ruimten, uitsluitend bedoeld voor de huisvesting van één afzonderlijke huishouding.

Zichtbaarheidregel

Vanaf de (denkbeeldige of fysieke) rooilijn tegenover de voorzijde van het betreffende pand wordt vanuit een
hoogte van 1.80 m een denkbeeldige lijn getrokken naar de snijlijn tussen dak en gevel. Die snijliin vormt een
hoek met het dak, waarbinnen de aanvraag moet blijven.

Zijdakrand
Rand van het dak aan de zijkant van een woning.

Zijerfgrens
Zijdelingse grens tussen twee erven

Zijgevel
Zijkant van de woning niet zijnde voorkant of achterkant van een woning.

Zijgevelgrens
Grens tussen twee erven die gevormd wordt door de zijgevel.

Zijkant van een woning
Zijgevel, niet zijnde voorzijde of achterzijde van een woning.
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Vloerafscheiding

De vloerafscheiding betreft een bouwtechnische voorziening, zoals een balkon- of terrashekwerk of borstwering,
die wordt aangebracht om (val)ongelukken te voorkomen

Privacyscherm
Een scherm op een erfafscheiding deze de privacy bewaart van bewoners.
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